
353 MARTEDÌ 9 DICEMBRE 2014

XVII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

AFFARI COSTITUZIONALI, DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO E

INTERNI (I) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

GIUSTIZIA (II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 32

CULTURA, SCIENZA E ISTRUZIONE (VII) . . . . . . . . . . . . . . . . » 43

AGRICOLTURA (XIII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 44

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE

MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE

STRANIERE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 53

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 54

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Partito Democratico: PD; MoVimento 5 Stelle: M5S; Forza Italia - Il Popolo
della Libertà - Berlusconi Presidente: (FI-PdL); Nuovo Centrodestra: (NCD); Scelta Civica per l’Italia:
(SCpI); Sinistra Ecologia Libertà: SEL; Lega Nord e Autonomie: LNA; Per l’Italia-Centro Democratico
(PI-CD); Fratelli d’Italia-Alleanza Nazionale: (FdI-AN); Misto: Misto; Misto-MAIE-Movimento Associativo
italiani all’estero-Alleanza per l’Italia: Misto-MAIE-ApI; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling;
Misto-Partito Socialista Italiano (PSI) - Liberali per l’Italia (PLI): Misto-PSI-PLI.



PAGINA BIANCA



I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Revisione della parte seconda della Costituzione. Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato
dal Senato, C. 8 cost. d’iniziativa popolare, C. 14 cost. d’iniziativa popolare, C. 21 cost.
Vignali, C. 32 cost. Cirielli, C. 33 cost. Cirielli, C. 34 cost. Cirielli, C. 148 cost. Causi, C.
177 cost. Pisicchio, C. 178 cost. Pisicchio, C. 179 cost. Pisicchio, C. 180 cost. Pisicchio, C.
243 cost. Giachetti, C. 247 cost. Scotto, C. 284 cost. Francesco Sanna, C. 355 cost. Lenzi,
C. 379 cost. Bressa, C. 398 cost. Caparini, C. 399 cost. Caparini, C. 466 cost. Vaccaro, C.
568 cost. Laffranco, C. 579 cost. Palmizio, C. 580 cost. Palmizio, C. 581 cost. Palmizio, C.
582 cost. Palmizio, C. 757 cost. Giancarlo Giorgetti, C. 758 cost. Giancarlo Giorgetti, C.
839 cost. La Russa, C. 861 cost. Abrignani, C. 939 cost. Toninelli, C. 1002 cost. Gianluca
Pini, C. 1319 cost. Giorgia Meloni, C. 1439 cost. Migliore, C. 1543 cost. Governo, C. 1660
cost. Bonafede, C. 1706 cost. Pierdomenico Martino, C. 1748 cost. Brambilla, C. 1925 cost.
Giancarlo Giorgetti, C. 1953 cost. Cirielli, C. 2051 cost. Valiante, C. 2147 cost. Quaranta,
C. 2221 cost. Lacquaniti, C. 2227 cost. Civati, C. 2293 cost. Bossi, C. 2329 cost. Lauricella,
C. 2338 cost. Dadone, C. 2378 cost. Giorgis, C. 2402 cost. La Russa, C. 2423 cost. Rubinato,
C. 2441 cost. Consiglio regionale dell’Emilia-Romagna, C. 2458 cost. Matteo Bragantini, C.
2462 cost. Civati e C. 2499 cost. Francesco Sanna (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . 3

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

SEDE REFERENTE

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Francesco Paolo SISTO. —
Intervengono il ministro per le riforme
costituzionali e i rapporti con il Parla-
mento, Maria Elena Boschi e i sottosegre-
tari di Stato per le riforme costituzionali e
i rapporti con il Parlamento, Sesa Amici,
Luciano Pizzetti e Ivan Scalfarotto.

La seduta comincia alle 10.25.

Revisione della parte seconda della Costituzione.

Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato dal

Senato, C. 8 cost. d’iniziativa popolare, C. 14 cost.

d’iniziativa popolare, C. 21 cost. Vignali, C. 32 cost.

Cirielli, C. 33 cost. Cirielli, C. 34 cost. Cirielli, C. 148

cost. Causi, C. 177 cost. Pisicchio, C. 178 cost.

Pisicchio, C. 179 cost. Pisicchio, C. 180 cost. Pisic-

chio, C. 243 cost. Giachetti, C. 247 cost. Scotto, C.

284 cost. Francesco Sanna, C. 355 cost. Lenzi, C. 379

cost. Bressa, C. 398 cost. Caparini, C. 399 cost.

Caparini, C. 466 cost. Vaccaro, C. 568 cost. Laf-

franco, C. 579 cost. Palmizio, C. 580 cost. Palmizio,

C. 581 cost. Palmizio, C. 582 cost. Palmizio, C. 757

cost. Giancarlo Giorgetti, C. 758 cost. Giancarlo

Giorgetti, C. 839 cost. La Russa, C. 861 cost.

Abrignani, C. 939 cost. Toninelli, C. 1002 cost.

Gianluca Pini, C. 1319 cost. Giorgia Meloni, C. 1439

cost. Migliore, C. 1543 cost. Governo, C. 1660 cost.

Bonafede, C. 1706 cost. Pierdomenico Martino, C.

1748 cost. Brambilla, C. 1925 cost. Giancarlo Gior-

getti, C. 1953 cost. Cirielli, C. 2051 cost. Valiante, C.

2147 cost. Quaranta, C. 2221 cost. Lacquaniti, C.

2227 cost. Civati, C. 2293 cost. Bossi, C. 2329 cost.

Martedì 9 dicembre 2014 — 3 — Commissione I



Lauricella, C. 2338 cost. Dadone, C. 2378 cost.

Giorgis, C. 2402 cost. La Russa, C. 2423 cost.

Rubinato, C. 2441 cost. Consiglio regionale dell’Emi-

lia-Romagna, C. 2458 cost. Matteo Bragantini, C.

2462 cost. Civati e C. 2499 cost. Francesco Sanna

(Seguito dell’esame e rinvio)

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 6 dicembre 2014.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, comunica che è stata avanzata la
richiesta che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante l’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Comunica, altresì, che la deputata Ga-
sparini ha ritirato gli emendamenti a pro-
pria firma 2.70 e 2.78, che il deputato
Lattuca ha ritirato il proprio articolo ag-
giuntivo 1.01 e che la deputata Piccione ha
ritirato il proprio emendamento 2.59.

Avverte, quindi, che si passerà al-
l’esame delle proposte emendative riferite
all’articolo 1 e accantonate nella seduta di
sabato 6 dicembre.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento Brunetta 1.12, di cui è
cofirmataria.

Celeste COSTANTINO (SEL) ritira
l’emendamento Quaranta 1.17, di cui è
cofirmataria.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, conferma l’invito al ritiro, espri-
mendo altrimenti il parere contrario dei
relatori, dell’emendamento D’Attorre 1.28,
in quanto lo stesso incide su questioni
affrontate dall’articolo 2 del testo in
esame.

Alfredo D’ATTORRE (PD) ritira la sua
proposta emendativa 1.28, ricordando che
la stessa è ispirata al modello tedesco del
Bundesrat. Rileva, quindi, che, allo stato,
la natura del Senato non appare ancora
definita, con riferimento alla sua compo-
sizione, alle funzioni ed al rapporto con le

autonomie territoriali. Auspica, pertanto,
che tali aspetti vengano affrontati nella
discussione dell’articolo 2 e, ove non risolti
in quella sede, anche nel corso dell’esame
in Assemblea.

Emanuele COZZOLINO (M5S) dichiara
di condividere lo spirito dell’emendamento
D’Attorre 1.28, testé ritirato.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, conferma l’invito al ritiro, espri-
mendo altrimenti il parere contrario dei
relatori, dell’emendamento Lauricella
1.119, per le medesime motivazioni
espresse con riferimento all’emendamento
D’Attorre 1.28.

Giuseppe LAURICELLA (PD) ritira il
proprio emendamento 1.119, nello stesso
spirito con cui il collega D’Attorre ha
ritirato la sua proposta emendativa 1.28.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, comunica che l’emendamento
Brunetta 1.120 resta accantonato nell’at-
tesa di una sua riformulazione.

Matteo BRAGANTINI (LNA) interviene
sul suo articolo aggiuntivo 1.08, chieden-
done la votazione, in quanto lo stesso è
teso ad una riduzione dei costi della
politica, che si realizza anche mediante
una significativa diminuzione dei compo-
nenti della Camera dei deputati.

Emanuele FIANO (PD), relatore, con-
ferma che la richiesta di invito al ritiro, da
parte dei relatori, delle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 1 e precedente-
mente accantonate, ad esclusione del-
l’emendamento Brunetta 1.120, è motivata
da una loro interferenza rispetto agli
emendamenti riferiti all’articolo 2.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, osserva come sia in fase di pre-
disposizione la nuova formulazione del-
l’emendamento Brunetta 1.120, alla luce
dei necessari approfondimenti che sono
tuttora in corso.

Martedì 9 dicembre 2014 — 4 — Commissione I



Alfredo D’ATTORRE (PD) chiede che
resti accantonato anche il suo articolo
aggiuntivo 1.02, in virtù dell’analogo ac-
cantonamento dell’emendamento Brunetta
1.120, testé confermato.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, chiarisce che non si può far
dipendere la votazione di una proposta
emendativa dall’accantonamento di un al-
tro emendamento avente differente na-
tura. Chiede, quindi, al deputato D’Attorre
se insista nel richiedere la votazione del
suo articolo aggiuntivo 1.02, come poc’anzi
richiesto dal collega Bragantini con rife-
rimento al suo articolo aggiuntivo 1.08.

Alfredo D’ATTORRE (PD), in relazione
al suo articolo aggiuntivo 1.02, ritiene che
non si debbano stabilire gerarchie tra le
proposte emendative, chiedendo che
l’esame in Commissione risulti ordinato e
senza « deroghe » nella messa in votazione
o meno delle stesse. Ritira comunque il
predetto articolo aggiuntivo, nell’ottica di
una rapida conclusione dell’esame degli
emendamenti riferiti all’articolo 1. Auspica
comunque che il tema sotteso allo stesso
articolo aggiuntivo sia ripreso nel corso
della discussione in sede referente e, suc-
cessivamente, in Assemblea.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, in relazione a quanto testé di-
chiarato dal deputato D’Attorre, chiarisce
che, da un punto di vista tecnico, l’accan-
tonamento di un emendamento non im-
plica che non possano essere poste in
votazione le altre proposte emendative
riferite allo stesso articolo. Ricorda,
quindi, che in sede referente non si votano
i singoli articoli, essendo pertanto possibile
tornare sulle proposte emendative accan-
tonate, riferite ad articoli precedentemente
esaminati dalla Commissione.

Alfredo D’ATTORRE (PD) prende atto
che non vi è un voto conclusivo su ciascun
articolo da parte della Commissione, rile-
vando che le osservazioni appena espresse
dal presidente hanno natura prevalente-
mente politica.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, ribadisce che quanto da lui ap-
pena chiarito ha natura squisitamente re-
golamentare e non politica.

Celeste COSTANTINO (SEL) ricorda
come il suo gruppo abbia, in uno spirito di
collaborazione, ritirato le proposte emen-
dative riferite all’articolo 1, nella prospet-
tiva che nella giornata odierna si sarebbe
cominciato ad esaminare l’articolo 2. Dopo
aver osservato che sembra, invece, essere
mutato il clima politico in Commissione,
auspica che non vengano applicati « due
pesi e due misure », eventualità nella quale
il suo gruppo cambierebbe atteggiamento.

Ettore ROSATO (PD) ricorda come la
necessaria messa in votazione di taluni
emendamenti precedentemente accanto-
nati – riferiti all’articolo 1 – sia dovuta
all’effetto preclusivo che una loro even-
tuale approvazione avrebbe avuto nei con-
fronti di talune proposte emendative re-
lative all’articolo 2. Auspica, quindi, che si
definisca al più presto la riformulazione
dell’emendamento Brunetta 1.120, che, a
suo avviso, non ha connessioni con gli
emendamenti riferiti all’articolo 2.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, chiarisce che il clima politico in
Commissione non è cambiato e che l’ap-
profondimento su un’eventuale riformula-
zione dell’emendamento Brunetta 1.120 è
in corso. Ritiene, quindi, che debbano
essere poste in votazione la proposta
emendativa Matteo Bragantini 1.08, in
quanto non ritirata dal presentatore.

Emanuele COZZOLINO (M5S), nel
preannunciare il voto favorevole del suo
gruppo sull’articolo aggiuntivo Matteo Bra-
gantini 1.08, rileva come esso sia volto a
riequilibrare il numero dei componenti
della Camera rispetto al numero dei se-
natori, al fine di mantenere un sostanziale
equilibrio tra i due rami del Parlamento.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Matteo Bragantini 1.08.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, avverte che la Commissione pas-

Martedì 9 dicembre 2014 — 5 — Commissione I



serà all’esame degli emendamenti riferiti
all’articolo 2 del provvedimento.

Emanuele FIANO (PD), relatore, anche
a nome del presidente e relatore Sisto,
invita al ritiro, altrimenti esprimendo pa-
rere contrario, i presentatori di tutte le
proposte emendative riferite all’articolo 2.

Il sottosegretario Ivan SCALFAROTTO
esprime parere conforme a quello dei
relatori.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra
l’emendamento Nuti 2.1, interamente sop-
pressivo dell’articolo 2, con il quale il
Movimento 5 Stelle evidenzia la sua forte
opposizione all’impianto complessivo della
riforma del Senato, nel testo approvato
dall’altro ramo del Parlamento, sia con
riferimento al metodo di elezione indiretta
dei senatori, sia rispetto al numero pre-
visto per gli stessi. Ritiene, infatti, che
l’articolo 2 in esame sia lo « specchio »
della profonda irrazionalità e illogicità cui
è improntata la riforma del bicameralismo
paritario sostenuta dal Governo.

Matteo BRAGANTINI (LNA), nel
preannunciare il voto favorevole del suo
gruppo sull’emendamento Nuti 2.1, se-
gnala come tale posizione a favore di una
proposta emendativa interamente soppres-
siva dell’articolo che reca la riforma della
composizione del Senato non pregiudichi
la volontà del suo gruppo di sostenere una
profonda riforma del bicameralismo,
espressa anche attraverso la presentazione
di numerose proposte emendative.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Nuti 2.1.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra le
finalità dell’emendamento Lombardi 2.3,
che mira ad un riequilibrio della distri-
buzione dei seggi senatoriali tra le diverse
regioni, correlando il numero dei senatori
eletti da ciascuna regione al numero degli
abitanti della regione stessa.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Lombardi 2.3.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, avverte che il deputato Gigli, a
nome del suo gruppo, ritira gli emenda-
menti De Mita 2.42 e Gigli 2.65, 2.72, 2.73,
2.74, 2.75 e 2.84.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione respinge l’emendamento To-
ninelli 2.4.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, avverte che il deputato Centemero
ritira la sua firma dagli emendamenti
Bianconi 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.12, 2.13,
2.14, 2.63, 2.66 e 2.110.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL), nell’illu-
strare il suo emendamento 2.5, ribadisce
la sua personale posizione, fortemente
contraria all’elezione di secondo grado del
Senato, così come previsto dal provvedi-
mento in esame.

Ritiene, infatti, prioritario il manteni-
mento dell’elezione di tale organo costitu-
zionale attraverso suffragio universale e
diretto e sottolinea come, con l’attuale
proposta di riforma, il Governo si stia
assumendo, a suo avviso, una grave re-
sponsabilità politica.

Elena CENTEMERO (FI-PdL), nel mo-
tivare il ritiro della propria firma dagli
emendamenti presentati dal deputato
Bianconi, fa presente che quest’ultimo
esprime una posizione personale mentre il
suo gruppo valuta in maniera complessi-
vamente positiva la riforma della compo-
sizione del Senato recata dal provvedi-
mento in discussione.

Danilo TONINELLI (M5S), nel ribadire
la forte opposizione del suo gruppo ri-
spetto alla riforma del bicameralismo pa-
ritario così come concepita dalla maggio-
ranza e dal Governo, preannuncia il voto
favorevole del Movimento 5 Stelle sul-
l’emendamento Bianconi 2.5.

Martedì 9 dicembre 2014 — 6 — Commissione I



Matteo BRAGANTINI (LNA) riconosce
innanzitutto al deputato Bianconi l’onestà
intellettuale dimostrata mantenendo la
propria posizione politica, anche in dis-
senso rispetto a quella espressa dal suo
gruppo di appartenenza.

Ribadisce la posizione della Lega Nord
e Autonomie a favore di una composizione
del Senato che, analogamente a quanto
previsto dal sistema costituzionale tedesco,
preveda un vincolo di mandato che colle-
ghi i senatori alle rispettive regioni di
appartenenza.

Stefano QUARANTA (SEL), nel ribadire
le proprie critiche con riferimento alla
riforma della composizione del Senato
proposta dal provvedimento in esame,
preannuncia il voto favorevole del suo
gruppo sugli emendamenti a prima firma
Bianconi, volti a prevedere l’elezione di-
retta del Senato e una più equilibrata
ripartizione dei seggi tra le diverse regioni.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Bianconi 2.5,
2.6, 2.7, 2.8 e 2.9.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, avverte che sono stati ritirati gli
emendamenti Bianconi 2.13 e 2.14

Danilo TONINELLI (M5S) illustra le
finalità del suo emendamento 2.10, volto
ad elevare il numero dei senatori elettivi a
centocinquantotto, così da contrastare gli
effetti negativi dovuti ad una eccessiva
contrazione del numero dei componenti
del Senato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 2.10.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra
l’emendamento a sua prima firma 2.11,
facendo notare che esso mira ad intro-
durre un criterio proporzionale nell’ele-
zione dei senatori, in armonia con l’im-
pianto attuale della Costituzione. Ritiene
che tale principio di proporzionalità inol-
tre scongiuri il rischio di contenzioso co-
stituzionale nel caso di approvazione di

leggi elettorali che attribuiscano premi di
maggioranza.

Matteo BRAGANTINI (LNA), auspicata
l’approvazione dell’emendamento Toninelli
2.11, ritiene che siano necessarie scelte di
riforma costituzionale coerenti e chiare,
sottolineando come, al contrario, la solu-
zione adottata dal testo in esame faccia
confusione tra più modelli costituzionali di
riferimento, con il rischio di introdurre un
sistema inefficace.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Toninelli 2.11.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, prende atto che, in assenza del
presentatore, il deputato Toninelli fa pro-
prio l’emendamento Bianconi 2.12.

Giancarlo GIORGETTI (LNA) sotto-
scrive l’emendamento Bianconi 2.12.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge l’emendamento Bianconi 2.12,
fatto proprio dai deputati Toninelli e
Giancarlo Giorgetti, nonché gli emenda-
menti Toninelli 2.15, 2.16, 2.17, 2.18 e
2.19.

Matteo BRAGANTINI (LNA) illustra
l’emendamento Invernizzi 2.20, di cui è
cofirmatario, facendo notare che esso pre-
vede un’indennità per i senatori elettivi
regionali, con oneri a carico della regione
e provincia autonoma di elezione, nonché
un vincolo di mandato, per evitare che i
senatori tengano comportamenti contrari
alla volontà delle istituzioni territoriali di
riferimento. Ritiene che tale proposta
emendativa vada verso il recepimento del
modello tedesco, sottolineando l’esigenza
di evitare di commettere errori che sareb-
bero difficilmente riparabili, trattandosi di
una revisione costituzionale.

Danilo TONINELLI (M5S) ritiene che
l’emendamento Invernizzi 2.20 sia condi-
visibile, in quanto mira al superamento del
modello costituzionale adottato nel testo,

Martedì 9 dicembre 2014 — 7 — Commissione I



che appare contraddittorio e lesivo delle
prerogative delle autonomie locali. Ritiene
che sia preferibile un sistema che, anche
se non ad elezione diretta, miri a rappre-
sentare effettivamente le istanze territo-
riali, mediante la previsione di un vincolo
di mandato dei rappresentanti degli enti
territoriali e di un potere di veto nel caso
in cui la Camera incida sulle materie di
competenza delle autonomie locali.

Chiede, tuttavia, la votazione per parti
separate dell’emendamento in questione,
non condividendo il quarto comma di tale
proposta emendativa, che, a suo avviso,
attribuirebbe eccessivo rilievo alle rileva-
zioni del Ministero dell’interno ai fini della
ripartizione dei seggi dei senatori elettivi
regionali, non considerando i dati risul-
tanti dai censimenti ufficiali già esistenti.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, accogliendo la richiesta testé for-
mulata, pone in votazione l’emendamento
Invernizzi 2.20, con esclusione della parte
relativa al suo quarto comma, avvertendo
che quest’ultima, in caso di mancata ap-
provazione della parte principale del-
l’emendamento, non verrà posta in vota-
zione in quanto priva, nell’ambito del-
l’emendamento, di un proprio autonomo
significato normativo.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge la parte del-
l’emendamento Invernizzi 2.20 relativa ai
commi primo, secondo, terzo, quinto, se-
sto, settimo e ottavo.

Matteo BRAGANTINI (LNA) illustra il
suo emendamento 2.2, sottolineando come
esso miri all’introduzione di un modello di
Senato « alla tedesca ».

Danilo TONINELLI (M5S) auspica l’ap-
provazione dell’emendamento Matteo Bra-
gantini 2.2, condividendo la previsione di
un vincolo di mandato, con possibilità di
revoca dei senatori nel caso di conflitto
con gli indirizzi definiti dai rispettivi enti
locali.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Matteo Bragantini 2.2.

Giuseppe LAURICELLA (PD) illustra
l’emendamento 2.21, a sua prima firma,
sottolineando come esso miri ad una so-
luzione di equilibrata mediazione per
quanto riguarda l’indicazione dei senatori,
valorizzando sia il ruolo dei presidenti
della regione, sia quello dei consigli degli
enti territoriali, favorendo, altresì, la scelta
di persone serie e competenti. Osserva,
inoltre, che la proposta di modifica tende
a ridurre il divario in termini di rappre-
sentanza tra le regioni più grandi e quelle
più piccole, prevedendo che nessuna re-
gione possa avere un numero di senatori
inferiore a tre e superiore a nove.

Pur giudicando opportuno modificare
l’attuale formulazione dell’articolo 2, che,
a suo avviso, appare criticabile, ad esem-
pio laddove prevede che facciano parte del
Senato figure istituzionali prive di potestà
legislativa, come i sindaci, dichiara di
ritirare il suo emendamento, riservandosi
di ripresentarlo in Assemblea, dove con-
fida in un parere diverso da parte dei
relatori e del Governo.

Stefano QUARANTA (SEL) esprime
rammarico per il ritiro dell’emendamento
Lauricella 2.21, di cui condivide le finalità.

Danilo TONINELLI (M5S), ritenendo
eccessivo e lesivo del principio di rappre-
sentanza la scelta di attribuire ai presi-
denti delle regioni il potere di indicare ben
tre senatori, precisa che, se fosse stato
posto in votazione, non avrebbe votato a
favore dell’emendamento Lauricella 2.21.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione respinge l’emendamento
Dieni 2.22.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’emendamento Lombardi 2.25, di cui è
cofirmatario.

Matteo BRAGANTINI (LNA) preannun-
cia il suo voto di astensione sull’emenda-
mento Lombardi 2.25, non condividendo il
fatto che si continui a contemplare la
possibilità di nominare senatori cittadini
che abbiano illustrato la Patria per altis-

Martedì 9 dicembre 2014 — 8 — Commissione I



simi meriti nel campo sociale, scientifico,
artistico e letterario, non giudicando cor-
retto introdurre un simile principio in
un’Assemblea legislativa che rappresenta
le autonomie locali.

Emanuele COZZOLINO (M5S) fa notare
che, in base alla formulazione dell’emen-
damento Lombardi 2.25, i cittadini nomi-
nati senatori per i loro altissimi meriti nel
campo sociale, scientifico, artistico e let-
terario, rimarrebbero in carica per una
sola legislatura.

Danilo TONINELLI (M5S), nel dichia-
rarsi contrario alla nomina a senatori, a
tempo o a vita, di determinati cittadini,
pur in presenza di altissimi meriti, fa
notare che l’obiettivo dell’emendamento in
oggetto è quello di ridurre il danno e di
migliorare, per quanto possibile, il testo
del provvedimento in esame, prevedendo
che sia il Regolamento del Senato a sta-
bilire le procedure di nomina.

Teresa PICCIONE (PD), ricordando di
aver ritirato il suo emendamento 2.59, che
affronta proprio l’argomento in discus-
sione, prevedendo la possibilità di nomina
di senatori da parte del Presidente della
Repubblica, giudica importante esprimere
la propria posizione favorevole, affinché
avvenga un atto di riconoscimento nei
confronti di chi abbia illustrato la Patria
per altissimi meriti.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Lombardi 2.25.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’emendamento Lombardi 2.23, di cui è
cofirmatario, teso a diminuire il numero
dei senatori, a prevedere l’elezione di un
solo senatore per le regioni più piccole e
l’elezione con sistema proporzionale, se-
condo le indicazioni della sentenza n. 1
del 2014 della Corte Costituzionale, indi-
cazioni che, in sostanza, si vogliono inse-
rire nella Costituzione. Fa presente che,
inoltre, l’emendamento prevede il divieto
di candidature multiple in quanto queste

sono uno strumento di controllo degli
eletti da parte delle segreterie dei partiti.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Lombardi 2.23 e
2.24, Toninelli 2.26 e 2.27.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
dell’emendamento Bianconi 2.29.

Danilo TONINELLI (M5S) fa proprio
l’emendamento 2.29.

La Commissione respinge l’emenda-
mento 2.29, fatto proprio dal deputato
Toninelli.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
dell’emendamento Bianconi 2.30: s’intende
che vi abbiano rinunciato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Sannicandro 2.28.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento 2.31, di cui è prima fir-
mataria.

Roger DE MENECH (PD) illustra
l’emendamento 2.32, di cui è primo fir-
matario, che tende a far sì che nel nuovo
Senato siano rappresentati anche i comuni
di medie dimensioni. Constatata però l’esi-
genza di mantenere inalterato il numero
dei senatori, accoglie l’invito dei relatori e
ritira l’emendamento 2.32.

Rosy BINDI (PD) illustra con un unico
intervento gli emendamenti 2.33, 2.34, 2.35
e 2.36, di cui è prima firmataria, in quanto
di contenuto analogo. Ricorda che sull’ar-
ticolo 2 al Senato è stato trovato fatico-
samente un punto di sintesi che però non
è soddisfacente, come dimostrato anche
dal numero di emendamenti presentati da
più parti politiche.

Osserva, in proposito, di condividere sia
il principio del superamento del bicame-
ralismo perfetto, sia quello della trasfor-
mazione del Senato in una Camera rap-

Martedì 9 dicembre 2014 — 9 — Commissione I



presentativa delle autonomie, come luogo
di cooperazione istituzionale. Condivide,
altresì, anche la necessità di una riduzione
delle spese ottenibile attraverso la sop-
pressione dell’indennità dovuta ai senatori.
Ma, proprio su queste basi, ritiene poco
coerente il testo approvato dal Senato,
prima di tutto per la mancata previsione
della presenza dei presidenti delle regioni
e dei sindaci delle aree metropolitane e
per il conseguente mantenimento della
Conferenza Stato-Regioni.

Con gli emendamenti da lei proposti, si
cerca di rendere più coerente l’impianto,
prevedendo che il Senato, mantenendo il
numero di cento senatori, sia formato dai
presidenti delle regioni e da consiglieri
regionali eletti direttamente, nella stessa
tornata di elezione dei consigli regionali,
senza aggravio di spese. Si prevede, inol-
tre, che i senatori non percepiscano in-
dennità ulteriore a quella di consigliere
regionale. Constata che l’elezione diretta
offre più garanzie di quella di secondo
grado, sperimentata con risultati non lu-
singhieri in occasione dell’elezione per le
province. Sottolinea, poi, che le scelte
compiute da parte delle forze politiche con
riferimento agli esponenti candidati alle
elezioni per il rinnovo dei consigli regio-
nali, non ha fornito negli ultimi anni una
gran prova e sarebbe meglio, quindi, af-
fidarsi ai cittadini, con la previsione di
un’elezione diretta.

Chiede, pertanto, ai relatori e al Go-
verno se è possibile, in un’ottica di modi-
fica dell’articolo 2, aprire un’interlocu-
zione con il Senato, al fine di superare il
rischio che l’altro ramo del Parlamento
modifichi di nuovo il testo.

Con l’auspicio, quindi, che nell’esame
in Aula si possa operare nel senso di
correggere le incongruenze dell’articolo 2 e
giungere così a un testo più « pulito »,
accogliendo l’invito dei relatori, ritira gli
emendamenti 2.33, 2.34, 2.35 e 2.36.

Danilo TONINELLI (M5S) fa suoi gli
emendamenti 2.35 e 2.36, annunciando la
sottoscrizione da parte di tutti i deputati
del gruppo del Movimento 5 Stelle appar-
tenenti alla Commissione.

Stefano QUARANTA (SEL) annuncia
che anche i deputati del suo gruppo,
facenti parte della Commissione, sottoscri-
vono gli emendamenti 2.35 e 2.36.

Danilo TONINELLI (M5S), interve-
nendo sull’emendamento 2.35, osserva di
condividerlo nell’ottica di un migliora-
mento del testo, anche se la posizione
ufficiale del suo gruppo è favorevole a un
Senato eletto integralmente in via diretta
dai cittadini. Questo per evitare i disastri
delle elezioni di secondo grado delle pro-
vince, con listoni unici, e di porre fine a
organi istituzionali formati da nominati.
Concorda, in parte, con quanto affermato
dalla collega Bindi, anche se non è favo-
revole al superamento del bicameralismo
perfetto, in quanto non è ad esso che va
attribuita la farraginosità del procedi-
mento legislativo. Non comprende, poi,
come la collega Bindi possa considerare il
Governo e la maggioranza di cui fa parte
un ente esterno a se stessa e non com-
prende perché non ci sia da parte sua
un’assunzione di responsabilità, con il
conseguente mantenimento dei predetti
emendamenti.

Riccardo FRACCARO (M5S), a sostegno
della presenza dei presidenti delle regioni
nel nuovo Senato, ricorda come nel corso
delle audizioni Giuseppe Calderisi, inter-
venuto in qualità di esperto, abbia rimar-
cato come l’assenza di tale previsione
possa contribuire ad aumentare il conten-
zioso costituzionale. Fa osservare, quindi,
alla collega Bindi che il numero di cento
senatori è già variabile, in quanto bisogna
tenere presenti le variazioni demografiche
e anche la presenza di membri di diritto
come gli ex presidenti della Repubblica.

Celeste COSTANTINO (SEL), nel segna-
lare che la posizione del suo gruppo
relativamente al provvedimento in discus-
sione è nota e che sono state presentate
dal gruppo SEL proposte emendative fi-
nalizzate a migliorare il testo, in alcuni
casi anche in modo analogo a quanto
previsto dagli emendamenti in esame,
chiede al Governo di chiarire la sua po-

Martedì 9 dicembre 2014 — 10 — Commissione I



sizione circa il sistema di elezione dei
senatori, nonché la possibilità che i sena-
tori a vita siano componenti della Camera
dei deputati e non del nuovo Senato.
Chiede, altresì, al Governo se ci sono
margini per una discussione approfondita
di tali questioni anche perché, a suo
avviso, la Commissione è la sede più
opportuna per avviare un dibattito sui
predetti argomenti.

Andrea GIORGIS (PD) fa presente di
aver sottoscritto con convinzione gli emen-
damenti Bindi 2.33, 2.34, 2.35 e 2.36.
Evidenzia, quindi, che la composizione del
Senato deve essere oggetto di ulteriori
valutazioni. Al riguardo, fa presente di
aver preso atto che gli emendamenti in
discussione, finalizzati a rendere il Senato
di nuova costituzione un Senato degli
« esecutivi », in aderenza al modello tede-
sco, non hanno trovato la condivisione
necessaria per essere approvati. Rileva,
quindi, che il ritiro da parte della collega
Bindi delle predette proposte emendative è
finalizzato a favorire, in un’altra fase del-
l’esame del provvedimento, un’ulteriore ri-
flessione sul contenuto delle stesse. Si
riferisce, da un lato, alla necessità di
semplificare le modalità di elezione dei
senatori, prevedendo un’elezione conte-
stuale degli stessi al momento del voto per
eleggere i consiglieri regionali, dall’altro,
alla possibilità di prevedere che i presi-
denti di regione facciano parte del Senato.
Ribadisce che la decisione di ritirare i
predetti emendamenti Bindi 2.33, 2.34,
2.35 e 2.36 è espressione della ricerca di
un atteggiamento costruttivo finalizzato a
trovare, in sede di esame del provvedi-
mento in Assemblea, una soluzione poli-
tica che migliori il testo approvato dal
Senato.

Dichiara, altresì, il suo voto contrario
sull’emendamento Bindi 2.35, pur ricor-
dando di averlo sottoscritto, al fine di
evitare qualunque possibile tensione, de-
rivante dalla decisione di alcuni gruppi di
farlo proprio all’atto del ritiro dichiarato
dalla collega Bindi. Auspica, infine, che

siano chiarite, in sede di Commissione, le
posizioni politiche sulle ragioni sottese alle
proposte emendative in esame.

Stefano QUARANTA (SEL), nell’ap-
prezzare le osservazioni svolte dal collega
Giorgis e dalla collega Bindi, giudica pa-
radossale l’affermazione secondo cui la
decisione, da parte di alcuni gruppi di
opposizione, tra cui il proprio, di fare
propri emendamenti ritirati da colleghi dei
gruppi di maggioranza, possa in qualche
modo boicottare la buona riuscita delle
riforme. Sottolinea che, fino ad ora, in
Commissione, non si è svolto un vero
dibattito, poiché tutte le questioni proble-
matiche vengono accantonate in vista del
successivo esame del provvedimento in
Assemblea. Fa presente, quindi, che né i
relatori né il Governo hanno spiegato
alcune incoerenze del provvedimento,
quali ad esempio le ragioni per cui i
senatori nominati dal Presidente della Re-
pubblica debbano far parte del Senato e
non della Camera. Chiede, infine, al
gruppo di Forza Italia di chiarire la sua
posizione sulle questioni oggetto degli
emendamenti in esame.

Rosy BINDI (PD), nel ringraziare i
colleghi che hanno sottoscritto le sue pro-
poste emendative, evidenzia che gli argo-
menti trattati nei suoi emendamenti do-
vrebbero essere oggetto di un ulteriore
approfondimento, da svolgere innanzitutto
in sede di Commissione. Confida, tuttavia,
che, almeno nel corso dell’esame del prov-
vedimento in Assemblea, prevalga il senso
di responsabilità di tutti affinché talune
questioni di merito relative al testo in
discussione siano oggetto di una nuova
riflessione.

Dichiara, infine, che non parteciperà
alla votazione dell’emendamento 2.35, di
cui era prima firmataria, ritirato e fatto
proprio da colleghi appartenenti ad altri
gruppi.

Matteo BRAGANTINI (LNA), repli-
cando al collega Giorgis, fa presente che la
decisione dei gruppi di opposizione di
sottoscrivere le proposte emendative Bindi

Martedì 9 dicembre 2014 — 11 — Commissione I



2.35 e 2.36, ritirate dalla presentatrice, è
ispirata dalla necessità di aprire un dibat-
tito in Commissione sul merito delle
stesse, al fine di permettere, come avvenne
anche in occasione della discussione della
riforma in materia di federalismo fiscale,
di cambiare in meglio il testo proposto dal
Governo.

Massimo PARISI (FI-PdL), replicando
al collega Quaranta, segnala che il gruppo
Forza Italia ha espresso innanzitutto la
sua posizione politica all’atto della pre-
sentazione delle proposte emendative.

Nel ricordare, poi, che nel programma
elettorale di Forza Italia risalente al 1994
era già previsto un Senato delle autonomie
locali, formato sulla base di elezioni di
secondo grado, evidenzia che nel suo
gruppo possono essere presenti opinioni
personali differenti su tale tema. Ritiene,
in particolare, che la soluzione adottata
all’esito dell’esame in Senato del testo in
discussione, relativamente alla composi-
zione del cosiddetto Senato delle autono-
mie, sia equilibrata.

Precisa, altresì, di non condividere un
eventuale allargamento della composizione
del nuovo Senato ai presidenti di regione.

Nel sottolineare che la scelta di per-
mettere ai consiglieri regionali di divenire
senatori tramite un’elezione di secondo
grado permette comunque di dare effetti-
vamente la parola ai cittadini, che tra
l’altro già dalle prossime elezioni dei con-
sigli regionali potranno sperimentare il
sistema elettorale con voto di preferenza,
ritiene che modificare questa parte del
progetto di riforma costituzionale po-
trebbe significare rimettere in discussione
l’intero impianto della riforma stessa.

Danilo TONINELLI (M5S) ricorda che
il suo gruppo ha sottoscritto gli emenda-
menti presentati dalla collega Bindi solo al
fine di migliorare il testo in discussione e
di permettere al Parlamento di svolgere in
maniera effettiva la sua funzione. Chiede,
altresì, ai relatori e al Governo, di moti-
vare le ragioni della loro contrarietà sulle
predette proposte emendative.

Alfredo D’ATTORRE (PD), interve-
nendo sull’emendamento 2.35, apprezza le
considerazioni svolte dal collega Parisi,
rilevando come l’attuale discussione su
alcune scelte di fondo, concernenti il Se-
nato, come la previsione o meno di com-
ponenti di nomina presidenziale, potrà
avere un utile sviluppo in seguito, con
l’approvazione di emendamenti, anche nel
corso dell’iter del provvedimento in As-
semblea.

Emanuele FIANO (PD), relatore, ritiene
molto utile la discussione che si è svolta
sull’emendamento 2.35, ricordando che la
sintesi compiuta presso l’altro ramo del
Parlamento, con l’approvazione del testo
attualmente all’esame della Camera, ha
portato diversi deputati a proporre inter-
venti di correzione dell’articolato. Ricorda,
quindi, che il Partito Democratico intende
realizzare delle modifiche sul tema in
discussione, nell’ambito di una dialettica
con gli altri gruppi parlamentari che so-
stengono questa riforma. Ritiene, poi, im-
portante definire il rapporto tra il Senato
che uscirà da questa riforma e la Confe-
renza Stato-regioni, prospettando l’oppor-
tunità dell’approvazione di un ordine del
giorno di indirizzo al Governo, il più
possibile condiviso, con il quale si di-
sponga che la Conferenza Stato-regioni si
occupi esclusivamente di attività ammini-
strative concernenti le autonomie territo-
riali, lasciando allo Stato l’approvazione di
leggi ordinarie.

La Commissione respinge l’emenda-
mento 2.35, fatto proprio dai componenti
della I Commissione dei gruppi Movimento
5 Stelle e Sinistra Ecologia Libertà.

Riccardo FRACCARO (M5S), con rife-
rimento all’emendamento 2.36, ritirato
dall’onorevole Bindi e fatto proprio dai
componenti della I Commissione dei
gruppi Movimento 5 Stelle e Sinistra Eco-
logia Libertà, evidenzia come lo stesso
permetterebbe, ove approvato, di superare
anche le difficoltà di conciliare le dispo-
sizioni del nuovo articolo 57 della Carta
costituzionale con quelle del terzo comma

Martedì 9 dicembre 2014 — 12 — Commissione I



dell’articolo 117 della medesima Carta: ciò
in relazione alla prescritta potestà legisla-
tiva regionale in materia di rappresen-
tanza in Parlamento delle minoranze lin-
guistiche.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Bindi 2.36.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra il suo
emendamento 2.37, che prevede l’elezione
diretta dei senatori.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 2.37.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
degli emendamenti Merlo 2.38 e 2.39:
s’intende che vi abbiano rinunciato.

Comunica, inoltre, che gli emendamenti
Migliore 2.40 e Giorgis 2.111 e 2.112 sono
stati ritirati.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Toninelli 2.41 e
Matteo Bragantini 2.43.

Emanuele FIANO (PD), relatore, rile-
vando che gli identici emendamenti Lau-
ricella 2.46 e Quaranta 2.47 vertono su un
argomento trattato al successivo articolo 3,
ne propone l’accantonamento.

Matteo BRAGANTINI (LNA) avverte
che, nel caso in cui la Commissione de-
cidesse di accantonare gli identici emen-
damenti Lauricella 2.46 e Quaranta 2.47,
sarebbero da lui sottoscritti, in quanto
analoghi al suo emendamento 2.43, già
respinto.

Danilo TONINELLI (M5S) sottoscrive
gli identici emendamenti Lauricella 2.46 e
Quaranta 2.47.

Andrea GIORGIS (PD), intervenendo
anch’egli sugli identici emendamenti Lau-
ricella 2.46 e Quaranta 2.47, ritiene che
stia maturando in Commissione la possi-
bilità di intervenire positivamente sulle
questioni sottese agli stessi. Pertanto, la

proposta di accantonamento delle propo-
ste emendative potrebbe essere accolta.

Enzo LATTUCA (PD) chiede ai relatori
e al Governo di valutare positivamente gli
identici emendamenti Lauricella 2.46 e
Quaranta 2.47, che vanno nel senso di una
razionalizzazione della composizione del
Senato, nel senso di sopprimere dal primo
comma del nuovo articolo 57 della Costi-
tuzione il riferimento a cinque senatori
che possono essere nominati dal Presi-
dente della Repubblica. Al riguardo, evi-
denzia che non sembrano esserci partico-
lari resistenze, da parte degli altri gruppi,
in ordine alla eliminazione della disposi-
zione relativa ai senatori di nomina pre-
sidenziale, la cui presenza, in un Senato
che ha il compito di curare il raccordo tra
lo Stato e le istituzioni territoriali, appare
del tutto incoerente.

Matteo BRAGANTINI (LNA) illustra le
limitate differenze esistenti tra la sua
proposta emendativa 2.43, respinta dalla
Commissione, e gli emendamenti di cui si
propone l’accantonamento, per i quali
conferma la sua intenzione di sottoscri-
verli, ove venissero accantonati.

Riccardo FRACCARO (M5S) interviene
anch’egli sugli identici emendamenti Lau-
ricella 2.46 e Quaranta 2.47, prospettan-
done il relativo accantonamento.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, riservandosi di approfondire la
richiesta di accantonamento degli identici
emendamento Lauricella 2.46 e Quaranta
2.47, sia rispetto ad altre proposte emen-
dative di analogo tenore già poste in
votazione, sia in relazione ai restanti
emendamenti ugualmente riferiti al primo
comma del nuovo articolo 57 della Costi-
tuzione, sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle 13.30, riprende
alle 15.20.

Francesco Paolo SISTO, presidente, ri-
prendendo l’esame delle proposte emen-
dative all’articolo 2, si sofferma sulla que-

Martedì 9 dicembre 2014 — 13 — Commissione I



stione relativa alla richiesta di accantona-
mento degli identici emendamenti Lauri-
cella 2.46 e Quaranta 2.47, rivolta prima
della sospensione. Al riguardo, fa presente
che essa, provenendo da diversi gruppi di
minoranza, può essere accolta, non inci-
dendo peraltro in modo significativo sul-
l’andamento dei lavori.

Propone pertanto alla Commissione di
accantonare oltre agli identici emenda-
menti Lauricella 2.46 e Quaranta 2.47, gli
emendamenti Quaranta 2.49 e 2.50, Lom-
bardi 2.51 e 2.52, Dorina Bianchi 2.53,
Gelmini 2.54, Lauricella 2.55, Bianconi
2.56, Nuti 2.60, Toninelli 2.61, Bianconi
2.63 e Brunetta 2.64.

La Commissione acconsente.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione con distinte votazioni, re-
spinge gli emendamenti Bianconi 2.66,
Lombardi 2.67 e 2.68 e Fraccaro 2.69.

Matteo BRAGANTINI (LNA), pur sot-
tolineando la sua preferenza per l’intro-
duzione di un modello alla tedesca, con
vincolo di mandato, preso atto del diverso
orientamento politico della maggioranza,
fa presente che il suo emendamento 2.71
– in un’ottica di miglioramento del testo –
tende quantomeno a prevedere un sistema
di elezione a suffragio universale dei se-
natori, contestualmente all’elezione dei
consigli regionali e dei consigli delle pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano.

Danilo TONINELLI (M5S), condivi-
dendo le finalità dell’emendamento Matteo
Bragantini 2.71, ne auspica l’approvazione.

Riccardo FRACCARO (M5S) ritiene che
l’emendamento Matteo Bragantini 2.71 sia
condivisibile, dal momento che, offrendo
ampie garanzie sul sistema di elezione,
contribuisce a superare il rischio di even-
tuali situazioni di conflitto di interesse dei
senatori, in caso di possibile scioglimento
dei consigli regionali.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL) prean-
nuncia il suo voto a favore sull’emenda-

mento Matteo Bragantini 2.71, che giudica
di buon senso.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Matteo Bragantini 2.71.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento 2.76, di cui è cofirmataria.

Rosy BINDI (PD) ritira il suo emenda-
mento 2.77, riservandosi di ripresentarlo
in Assemblea. Auspica, in ogni caso, che il
relatore ed il Governo possano nel frat-
tempo svolgere una serie riflessione sul
tema, considerata l’esigenza di rivalutare
la composizione del Senato, che, a suo
avviso, così come attualmente disciplinata
dal testo in esame, non appare convin-
cente.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento Gelmini 2.80, e l’emenda-
mento Brunetta 2.79 di cui è cofirmataria.

Stefano QUARANTA (SEL) illustra il
suo emendamento 2.81, raccomandandone
l’approvazione.

Danilo TONINELLI (M5S) preannuncia
il suo voto a favore sull’emendamento
Quaranta 2.81.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Quaranta 2.81.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira gli
emendamenti Brunetta 2.82 e 2.83, di cui
è cofirmataria.

Stefano QUARANTA (SEL) illustra la
sua proposta emendativa 2.85.

Matteo BRAGANTINI (LNA) interviene
a favore sia dell’emendamento Quaranta
2.85, sia del suo emendamento 2.87, an-
cora da esaminare, i quali intendono
espungere la disposizione che inserisce i
sindaci nella composizione del Senato.

Martedì 9 dicembre 2014 — 14 — Commissione I



Riccardo FRACCARO (M5S) interviene
anch’egli a favore dell’emendamento Qua-
ranta 2.85, osservando, tra l’altro, che
probabilmente si prevederà anche per i
sindaci che accedono al Senato la corre-
sponsione di indennità analoghe a quelle
degli altri parlamentari, per permettere
loro di esercitare il mandato di senatore
senza sopportare personalmente le relative
spese. Rileva che ciò avverrà nonostante
l’attuale Presidente del Consiglio dei mi-
nistri abbia annunciato che per i compo-
nenti del nuovo Senato non vi saranno
nuovi oneri per la finanza pubblica.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL), reputa
pessima l’intera riforma, oltre alla prevista
nuova composizione del Senato, ove incide
l’emendamento Quaranta 2.85, che ap-
prezza nella ratio. Rileva, quindi che, in
un’assemblea legislativa quale la seconda
Camera non possono essere inseriti rap-
presentanti di organi amministrativi quali
i sindaci. Ricorda, quindi, che rimangono
in vigore le due Conferenze Stato-regioni e
Stato-autonomie locali, in modo da poter
raccordare le giunte dei diversi organi
territoriali con lo Stato centrale. Osserva,
quindi, come non sia opportuno, in par-
ticolare, che i presidenti delle regioni, pur
essendo anche consiglieri regionali, fac-
ciano parte di un’assemblea legislativa.
Sottolinea, inoltre, come in virtù della non
remunerazione dei senatori in quanto tali,
prevista dalla riforma in atto, si può
verificare che sindaci che percepiscono
un’indennità di circa seicento euro men-
sili, ove eletti dai consigli regionali allo
scranno di senatore, debbano pure farsi
carico di sostenere gli oneri per poter
esercitare tale carica. Osserva, altresì,
come, mantenendo ancora in funzione il
Senato, pur con una drastica riduzione di
componenti, si riducano del dieci o, al
massimo, del venti per cento, le spese per
il funzionamento di questa Istituzione, in
quanto rimarrebbero pressoché invariate
le spese generali e, in particolare, quelle
destinate al pagamento del personale.

Danilo TONINELLI (M5S) esprime il
suo voto a favore dell’emendamento Qua-

ranta 2.85, segnalando che, nella parte
consequenziale dello stesso, alla lettera a),
il riferimento al quinto comma dell’arti-
colo 2, ivi indicato, deve essere sostituito
con quello al sesto comma del medesimo
articolo 2. Reputa comunque il resto della
riforma del Senato non accettabile.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, prende atto della segnalazione del
collega Toninelli, concordando con la sua
lettura della lettera a) della parte conse-
quenziale dell’emendamento Quaranta
2.85.

Riccardo FRACCARO (M5S), interve-
nendo a favore dell’emendamento Qua-
ranta 2.85, osserva che sarebbe opportuno
che i rappresentanti degli enti locali siano
nominati presso il Senato e non eletti, in
analogia con quanto avviene nel Bundesrat
tedesco. Rileva, inoltre, come le riduzioni
delle spese derivanti dalla riforma del
Senato siano ben superiori al 10 per cento
indicato dal collega Bianconi, dovendovi
includere anche i risparmi derivanti dalla
soppressione delle cosiddette « pensioni
d’oro ».

Enzo LATTUCA (PD) ricorda, in tema
di contenimento dei costi che, in base ad
una nota del Ministero dell’economia e
delle finanze, la riforma in atto compor-
terà risparmi di spesa di 49 milioni di
euro annui derivanti dalla riforma del
Senato e di 10 milioni di euro annui
derivanti dalla soppressione del CNEL.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Quaranta 2.85.

Giuseppe LAURICELLA (PD), dopo
aver dichiarato di ritirare il suo emenda-
mento 2.86, richiama quanto da lui già
esposto con riferimento alla sua proposta
emendativa 2.21, già ritirata in prece-
denza. Ricorda, poi, che in Francia, la
legge organica n. 125 del 2014 ha vietato
il cumulo delle funzioni esecutive locali
con il mandato di deputato o di senatore,
a decorrere dal 2017, in conseguenza del
fallimento dell’inserimento di eletti a ca-

Martedì 9 dicembre 2014 — 15 — Commissione I



riche locali nel Senato transalpino, i quali
avevano grandissima difficoltà a parteci-
pare ai lavori parlamentari. Aggiunge che
ciò è avvenuto anche in conseguenza di
quanto affermato in merito da parte del
Consiglio costituzionale francese. Si
chiede, quindi, perché si debba inserire nel
Senato italiano una rappresentanza degli
enti locali quando in Francia questa pre-
visione è stata corretta.

Riccardo FRACCARO (M5S) sottoscrive
l’emendamento 2.86, testé ritirato dal de-
putato Lauricella, raccomandandone l’ap-
provazione.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Lauricella 2.86, fatto proprio dal
collega Fraccaro.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, comunica il ritiro delle proposte
emendative Naccarato 2.89 e 2.121, Plang-
ger 2.109, Schullian 2.120 e Blažina 2.108.

Matteo BRAGANTINI (LNA) illustra la
ratio del suo emendamento 2.87, racco-
mandandone l’approvazione.

Riccardo FRACCARO (M5S), interve-
nendo sull’emendamento Matteo Bragan-
tini 2.87, chiede ai relatori di riferire, alla
luce dell’esperienza francese ricordata dal
collega Lauricella, se essi siano ancora
contrari al predetto emendamento.

Stefano QUARANTA (SEL), interve-
nendo con particolare riferimento sul-
l’emendamento Lauricella 2.86, fatto pro-
prio dal collega Fraccaro, appena respinto
dalla Commissione, intende comprendere
le ragioni per le quali si voglia eleggere un
sindaco per regione nel consesso del Se-
nato, senza tenere in debito conto che tale
carica non esercita ordinariamente una
funzione legislativa.

Danilo TONINELLI (M5S), interve-
nendo sull’emendamento Matteo Bragan-
tini 2.87, chiede ai relatori di giustificare
la scelta attualmente presente nel testo
relativa alla presenza di sindaci tra gli

eletti al Senato, la quale è tecnicamente
insostenibile. Ricorda, quindi, che, nell’ini-
ziale proposta di riforma del Senato del-
l’attuale Presidente del Consiglio dei mi-
nistri, era previsto un ben più ampio
numero di sindaci che accedevano alla
carica di senatore, essendo stati questi
successivamente ridotti ad uno per re-
gione.

Emanuele FIANO (PD), relatore, reputa
molto ricco il dibattito svolto sull’aspetto
della composizione del Senato, così come
prevista dall’altro ramo del Parlamento,
partendo dalle considerazioni svolte dal
collega Bianconi con riferimento alla dub-
bia coerenza – a livello di sistema – della
presenza di sindaci all’interno della Ca-
mera delle autonomie territoriali. Alle os-
servazioni del collega Fraccaro risponde,
poi, che le due questioni relative, rispet-
tivamente, alla carica da possedere per
l’eleggibilità a senatore e alle funzioni
svolte dai senatori, in qualità di sindaco o
di consigliere regionale presso gli originari
enti d’appartenenza, devono essere man-
tenute distinte, anche se le stesse sono
logicamente collegabili. Rileva, infatti, che
i consigli regionali, i quali eleggono alla
carica di senatore oltre che appartenenti
ai medesimi consessi anche un sindaco per
regione, sono composti da persone elette
dai cittadini, risultando quindi rappresen-
tativi tutti coloro che siedono al Senato.
Rileva, inoltre, che coloro che esercitano
ordinariamente la funzione legislativa,
come i consiglieri regionali, e coloro che
esercitano funzioni amministrative, come i
sindaci, hanno origini diverse, ma an-
dranno ad assumere le medesime funzioni.
Non ritiene, infine, che vi sia un’incon-
gruenza legislativa nel presente progetto di
riforma dell’articolo 57 della Costituzione,
essendo la revisione della Carta costitu-
zionale innovativa per sua natura, poten-
dosi invece verificare qualche problema di
natura applicativa.

Giancarlo GIORGETTI (LNA), interve-
nendo sull’emendamento 2.87, anticipa
che la sua presenza ai lavori in I Com-
missione è finalizzata principalmente al-

Martedì 9 dicembre 2014 — 16 — Commissione I



l’esame degli articoli che modificano gli
articoli 117 e 119 della Costituzione, che il
Senato di fatto non ha valutato. Anche la
presenza dei sindaci all’interno del Senato
va infatti, a suo avviso, considerata in
relazione al fatto di affidare al Senato un
ruolo legislativo in materia di finanza
pubblica e di patto di stabilità. Se viene
data al Senato la possibilità di incidere in
queste materie, assume un senso la pre-
senza dei sindaci. Ricorda, in proposito, le
considerazioni svolte dal professor Luigi
Gallo nell’audizione svolta presso la Com-
missione parlamentare per l’attuazione del
federalismo fiscale.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, si associa alle considerazioni
svolte dal collega Fiano e ribadisce il
parere contrario dei relatori.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Matteo Bragantini 2.87.

Celeste COSTANTINO (SEL) illustra
l’emendamento Quaranta 2.90. Si tratta di
un emendamento che chiede perché l’ele-
zione dei rappresentanti dei sindaci sia
affidata ai consigli regionali e non all’as-
semblea dei sindaci. Chiede chiarimenti in
proposito al Governo e ai relatori.

Danilo TONINELLI (M5S) pur non con-
dividendo la previsione della presenza dei
sindaci all’interno del Senato, dichiara il
voto favorevole del suo gruppo sull’emen-
damento 2.90 perché almeno l’elezione sia
affidata all’assemblea dei sindaci.

Si dichiara non soddisfatto della rispo-
sta fornita dal relatore Fiano. Non si può
giustificare una scelta affrettata e condi-
zionata da influenze di carattere mediatico
con la considerazione che si tratta di un
fatto innovativo.

Enzo LATTUCA (PD) condivide la pre-
visione della presenza dei sindaci all’in-
terno del Senato, anche se mette in discus-
sione la coerenza del sistema, special-
mente sotto il profilo dei compiti legislativi
e dell’attribuzione di indennità. Considera
però dirimente la scelta del sistema elet-

torale e in questo senso ritiene che gli
emendamenti che affidano l’elezione ai
sindaci stessi siano di buon senso. Affi-
dandola alla regione, si tratterebbe di una
cooptazione che inoltre non renderebbe
chiaro quali siano gli interessi che i sin-
daci andranno a tutelare nel nuovo Se-
nato.

Francesco SANNA (PD) osserva che
qualsiasi considerazione su ogni parte spe-
cifica del disegno di legge deve partire dal
presupposto che la riforma deve essere
portata a termine. Per queste ragioni va
mantenuto il testo uscito dal Senato che,
modificando l’impianto originario del Go-
verno che affidava l’elezione ai sindaci dei
propri rappresentanti, ha compiuto la
scelta di un Senato come assemblea poli-
tica, formata da due livelli istituzionali, i
consiglieri regionali e i sindaci. Su questo
piano non è irrazionale la scelta di un
unico collegio in quanto garante, a suo
avviso, della presenza delle minoranze.
Una scelta, quella del Senato, nata da una
mediazione politica fatta dai due relatori,
uno del Partito Democratico e uno della
Lega, che va mantenuta in quanto appunto
si tratta di una scelta politica.

Rosy BINDI (PD) ritiene che la Camera
debba utilizzare il lato positivo del bica-
meralismo perfetto e correggere gli errori
commessi dal Senato. A suo avviso ha fatto
bene il Governo a proporre il testo origi-
nario e ha fatto male il Senato, con un
compromesso al ribasso, a modificarlo. Le
correzioni che assicurino la presenza delle
minoranze possono essere trovate anche
all’interno degli emendamenti accantonati.
Ricorda inoltre che i comuni nascono
prima sia delle regioni che dello Stato e
che quindi è giusto che abbiano rappre-
sentanti in Senato eletti da loro. Ritiene,
infine, che la disponibilità a ritirare gli
emendamenti non può significare una di-
fesa di quegli elementi sbagliati che vanno
corretti.

Stefano QUARANTA (SEL) osserva che
il tema del rapporto tra maggioranza e
minoranze è del tutto ultroneo al tema

Martedì 9 dicembre 2014 — 17 — Commissione I



avanzato dall’emendamento 2.90. La que-
stione è se il Senato sia un’assemblea
politica – e allora in quel caso dovrebbe
essere eletto a suffragio universale e di-
retto una rappresentanza di livelli istitu-
zionali territoriali. Concorda con il rela-
tore Fiano che in questo contesto si pos-
sano prevedere anche i sindaci, ma questi
non possono essere eletti dalla regione, ma
da una loro assemblea e in quest’ottica di
rappresentanza potrebbe essere eletto an-
che un sindaco appartenente alle mino-
ranze politiche.

Matteo BRAGANTINI (LNA) replica al
collega Francesco Sanna che, se il Senato
ha operato la propria scelta anche in
presenza di un relatore della Lega Nord e
Autonomie, questo non vuol dire che la
norma non possa essere modificata se si
verifica che non è corretta. A suo avviso il
Senato delle autonomie deve prevedere la
presenza degli organi di Governo regionale
con vincolo di mandato e i sindaci, se
presenti, devono essere eletti da un’assem-
blea non limitata ai sindaci, ma estesa, sul
modello tedesco, a tutti i consiglieri co-
munali.

Riccardo FRACCARO (M5S) ringrazia
il collega Francesco Sanna per il suo
intervento che ha avuto il pregio di aprire
un dibattito costruttivo purtroppo reso
vano dal fatto che le decisioni sul merito
sono già state prese in altra sede dal
Governo. Rileva che, a suo avviso, il nuovo
Senato se di natura politica non dovrebbe
essere composto da consiglieri regionali
che hanno competenze su questioni locali.
Sottolinea che, ove invece il Senato con-
cepito nel progetto di riforma debba rap-
presentare gli enti territoriali, non ha
senso che i soggetti che lo compongono
rispondano del loro operato alle forze
politiche.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL) ritiene
che il nuovo Senato sarà di natura politica
perché eletto da consiglieri regionali che
avranno il loro mandato nella grande
maggioranza dei casi grazie al ruolo svolto
dai partiti politici che li sosterranno e non

direttamente dai territori. Evidenzia che
sarà l’ANCI a decidere quali saranno i
sindaci che comporranno il Senato e os-
serva che i piccoli comuni saranno sacri-
ficati rispetto ai comuni capoluogo di
regione, che avranno un maggior numero
di rappresentanti in Senato. Insiste sulla
necessità di un’elezione diretta dei membri
del Senato in modo tale da obbligare i
rappresentanti degli enti territoriali a ri-
spondere del loro operato proprio al corpo
elettorale appartenente ai territori di ri-
ferimento.

Il sottosegretario Ivan SCALFAROTTO,
intervenendo sull’emendamento Quaranta
2.90, ricorda che il Senato ha affrontato
con cura lo studio delle questioni sottese
all’emendamento in discussione, nel corso
dell’esame del provvedimento in prima
lettura, anche discostandosi dalla solu-
zione iniziale adottata dal Governo nel
testo della riforma. Evidenzia, pertanto,
che la scelta relativa alla composizione del
nuovo Senato, contenuta nel provvedi-
mento in discussione, è stata adeguata-
mente ponderata.

Celeste COSTANTINO (SEL) ritiene
che, se alla Commissione è richiesta una
mera ratifica del testo della riforma pro-
veniente dal Senato, è inutile proseguire la
discussione. Fa presente che ove, invece,
l’esame in corso di svolgimento possa
portare effettivamente ad un migliora-
mento, senza stravolgimenti del provvedi-
mento, la questione oggetto dell’emenda-
mento Quaranta 2.90, di cui è cofirmata-
ria, relativa alla necessità che siano i
sindaci a scegliere i propri rappresentanti
in Senato, debba essere oggetto di attenta
valutazione da parte dei relatori e del
Governo.

Danilo TONINELLI (M5S) evidenzia
che, anche alla luce dell’intervento svolto
dal relatore Fiano, la soluzione adottata
nel testo in discussione, relativamente alla
composizione del Senato è, a suo avviso,
inadeguata. Osserva che, anche se si eli-
minasse la previsione secondo cui i sindaci
faranno parte del nuovo Senato, ai sensi

Martedì 9 dicembre 2014 — 18 — Commissione I



dell’articolo 2 del provvedimento in esame,
il suo giudizio fortemente negativo sull’im-
pianto della riforma non cambierebbe. Al
riguardo, segnala che il nuovo Senato è
sostanzialmente inutile e mal concepito sia
con riferimento alle funzioni sia nella sua
composizione. Sarebbe, a suo parere, più
opportuno abolirlo, poiché esso complica
ulteriormente il procedimento legislativo
che la riforma costituzionale si prefigge di
modificare proprio a causa della sua inef-
ficienza.

Matteo BRAGANTINI (LNA) ricorda
che il sistema costituzionale è ancora
quello del bicameralismo perfetto e, per-
tanto, la Camera dei deputati deve poter
contribuire pienamente a modificare e
migliorare il progetto di legge costituzio-
nale in discussione.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI),
replicando al collega Matteo Bragantini, fa
presente che la Commissione non può non
tener conto dell’esame svolto al Senato se
vuole realisticamente affrontare i problemi
inerenti alla riforma costituzionale in
esame. Nel ricordare che al Senato si era
già raggiunto un compromesso politico
sulla composizione del nuovo Senato delle
autonomie, modificando il testo inizial-
mente proposto dal Governo, ritiene che,
anche in questa sede, si debbano adottare
soluzioni che, pur non realizzando risul-
tati ottimali per ciascuna delle forze po-
litiche, rendano possibile garantire l’ap-
provazione complessiva della riforma co-
stituzionale.

Matteo BRAGANTINI (LNA) sottolinea,
in generale, che, se si intende dare anche
alla Camera l’opportunità di esaminare
effettivamente il progetto di riforma co-
stituzionale, occorre che ci sia una mag-
giore e continuativa interlocuzione con il
Governo.

Riccardo FRACCARO (M5S), interve-
nendo sull’emendamento Quaranta 2.90,
richiama le considerazioni svolte dal de-
putato Mazziotti Di Celso, osservando in
proposito che l’emendamento in oggetto

tende a migliorare il testo in esame senza
stravolgere l’impianto complessivo della
riforma. Pertanto, non comprende perché
il Senato dovrebbe essere così sfavorevole
all’ipotesi dell’approvazione del suddetto
emendamento.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Quaranta 2.90 e
Bianconi 2.91.

Daniela Matilde Maria GASPARINI
(PD) ritira il suo emendamento 2.93, pre-
cisando che tale scelta è determinata dalla
volontà di accelerare l’approvazione del
provvedimento in oggetto, affinché si rea-
lizzi il superamento del cosiddetto bica-
meralismo perfetto.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra la
ratio del suo emendamento 2.94, volto a
prevedere che possano far parte del Se-
nato sindaci di comuni con popolazione
superiore a 15 mila abitanti.

Matteo BRAGANTINI (LNA) annuncia
il voto di astensione nei confronti del-
l’emendamento Toninelli 2.94, in quanto
non comprende perché debbano essere
discriminati, nell’elezione al Senato, i sin-
daci di comuni di minori dimensioni, i
quali in molti casi danno prova di gestire
in maniera esemplare le scarse risorse a
loro disposizione.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 2.94.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL) sotto-
scrive l’emendamento Biancofiore 2.95 e lo
ritira.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento Brunetta 2.96 di cui è
cofirmataria.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Lombardi 2.97 e
Invernizzi 2.98.

Matteo BRAGANTINI (LNA) racco-
manda l’approvazione del suo emenda-

Martedì 9 dicembre 2014 — 19 — Commissione I



mento 2.99, osservando che si tratta di
una proposta emendativa di buon senso,
prevedendo essa che i consiglieri regionali,
ove eletti senatori, decadano automatica-
mente dalla carica di consiglieri regionali,
provvedendo il consiglio regionale alla loro
sostituzione.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, pur non negando la logica sottesa
all’emendamento Matteo Bragantini 2.99,
sottolinea come tale proposta emendativa
si ponga in contrasto con l’impianto com-
plessivo della riforma, in base al quale i
senatori costituiscono un elemento di rac-
cordo tra il Senato, da un lato, e i
rispettivi consigli regionali di apparte-
nenza, dall’altro.

Matteo BRAGANTINI (LNA), ringra-
ziando il presidente Sisto per la spiega-
zione fornita, fa presente, tuttavia, che il
collegamento tra Senato e consigli regio-
nali sarebbe molto più efficace qualora si
introducesse il vincolo di mandato impe-
rativo per i senatori.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Matteo Bragan-
tini 2.99 e Toninelli 2.100 e 2.101.

Dorina BIANCHI (NCD) ritira il suo
emendamento 2.104, dopo averne illu-
strato la ratio, volta a prevedere che
nessuna regione possa avere un numero di
senatori inferiore a tre, salve le regioni con
popolazione inferiore a un milione di
abitanti.

Stefano QUARANTA (SEL) esprime il
proprio rammarico per il ritiro dell’emen-
damento Dorina Bianchi 2.104, che si basa
sulla stessa logica dei suoi emendamenti
2.102 e 2.103, di analogo contenuto, di cui
raccomanda l’approvazione.

Danilo TONINELLI (M5S) esprime, a
nome del suo gruppo, il voto favorevole
sull’emendamento Quaranta 2.102, in
quanto introduce una misura di equità
nella distribuzione di seggi tra le regioni,

alcune delle quali rischiano di essere mar-
ginalizzate dalla riforma del Senato.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Quaranta 2.102
e 2.103.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra il suo
emendamento 2.105, avente la finalità di
assicurare la corretta proporzione tra le
formazioni politiche rappresentate in cia-
scun consiglio regionale nell’ambito del
procedimento di selezione dei senatori.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Toninelli 2.105 e
2.106.

Maurizio BIANCONI (FI-PdL) sotto-
scrive l’emendamento Biancofiore 2.107 e
lo ritira.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Bianconi 2.110.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’emendamento 2.113, volto a sopprimere
il quarto comma del nuovo articolo 57
della Costituzione, che disciplina le mo-
dalità di ripartizione dei seggi tra le re-
gioni per quanto concerne l’elezione del
Senato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Cozzolino 2.113.

Matteo BRAGANTINI (LNA) ritira il
suo emendamento 2.114.

La Commissione respinge l’emenda-
mento D’Ambrosio 2.115.

Giovanni MONCHIERO (SCpI) sotto-
scrive l’emendamento Mazziotti Di Celso
2.116 e lo ritira.

Matteo BRAGANTINI (LNA) interviene
sull’emendamento Mazziotti Di Celso
2.116, pur essendo stato ritirato, al fine di
sottolineare che esso era volto a intro-
durre una misura condivisibile, nel preve-
dere che i senatori elettivi rimangano in

Martedì 9 dicembre 2014 — 20 — Commissione I



carica fino alla data di proclamazione dei
nuovi senatori delle rispettive regioni di
elezione, al fine di evitare che il Senato
non sia nella pienezza dei suoi compo-
nenti.

Andrea GIORGIS (PD) ritira il suo
emendamento 2.117.

Danilo TONINELLI (M5S) fa proprio
l’emendamento 2.117, testé ritirato dal
deputato Giorgis, condividendo la scelta di
affidare al Regolamento del Senato la
disciplina delle modalità di formazione
della volontà di ciascuna rappresentanza
regionale.

La Commissione respinge l’emenda-
mento 2.117, ritirato dal deputato Giorgis
e fatto proprio dal deputato Toninelli.

La Commissione respinge, altresì, gli
identici emendamenti Bianconi 2.118 e
Lombardi 2.119.

Matteo BRAGANTINI (LNA) illustra il
suo emendamento 2.122, che si propone di
sopprimere la Conferenza unificata Stato-
regioni, al fine di evitare che si vengano a
creare conflitti tra questo organismo e il
nuovo Senato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Matteo Bragantini 2.122.

Matteo BRAGANTINI (LNA) ritira il
suo emendamento 2.124 e illustra il suo
emendamento 2.123, che introduce il di-
vieto di convocare le assemblee dei consigli
regionali contemporaneamente ai lavori
del Senato.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, osserva che può essere benissimo
prevista una norma fuori dal contesto
della Costituzione allo scopo di evitare
interferenze tra i lavori dei vari organi
istituzionali.

Danilo TONINELLI (M5S) sottolinea
che molte delle norme del disegno di legge
sono norme che non andrebbero inserite

in Costituzione proprio perché frutto di
una scrittura e di una tecnica legislativa
estranee a una corretta scrittura di un
testo costituzionale.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Matteo Bragantini 2.123.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra
l’emendamento 2.125, di cui è primo fir-
matario, teso a rendere più vincolanti i
criteri di attribuzione dei seggi previsto dal
sesto comma del novellato articolo 57.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 2.125.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra
l’emendamento Nuti 2.126, di cui è cofir-
matario, che è il primo di una serie di
emendamenti che riprendono parti della
proposta di iniziativa popolare denomi-
nata « Parlamento pulito » e abbinata al
disegno di legge in esame. È consapevole
che si tratta di norme che saranno criti-
cate, ma che sono tese a far pulizia in
Parlamento e ad evitare che vi siedano
soggetti sottoposti a procedimenti penali o
condannati per delitto non colposo.

Matteo BRAGANTINI (LNA) dichiara
il suo voto di astensione perché si tratta di
norme tecnicamente sbagliate che tendono
a escludere dalla vita politica soggetti che
hanno scontato la loro pena, oltre al fatto
che va considerato il ruolo politico svolto
dalla magistratura. Ricorda inoltre che per
i reati più gravi esiste già la previsione
dell’interdizione perpetua dai pubblici uf-
fici.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Nuti 2.126, Nuti
2.127 e Nuti 2.128.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’articolo aggiuntivo Lombardi 2.03, di cui
è cofirmatario, che riprende la norma di
un’altra proposta di iniziativa popolare,
tesa a prevedere il limite di due mandati
elettivi con diverse cariche negli enti ter-
ritoriali, per la candidabilità a senatore.

Martedì 9 dicembre 2014 — 21 — Commissione I



Matteo BRAGANTINI (LNA) osserva
che esiste una discrasia tra la norma come
è formulata e il fatto che in comuni con
meno di 5 mila abitanti si possano rico-
prire anche più di due mandati come
sindaci.

Enzo LATTUCA (PD) osserva che l’ar-
ticolo aggiuntivo contempla anche la pre-
visione dell’elezione diretta del Senato.
Inoltre i limiti sono talmente stringenti
che per accedere al Senato non si do-
vrebbe aver ricoperto nessuna carica elet-
tiva.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S) rileva
che la disposizione dell’emendamento è
radicale perché risponde all’atteggiamento
dei partiti che non hanno assolutamente
preso in considerazione le proposte di
iniziativa popolare come « Parlamento pu-
lito ». La finalità dell’articolo aggiuntivo è
quella di evitare che il nuovo Senato
diventi un parcheggio per i soliti soggetti
che passano da una carica all’altra. Ri-
tiene che il tema sia rilevante e chiede
l’accantonamento dell’articolo aggiuntivo
2.03, dichiarando la disponibilità del suo
gruppo a riformularlo.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, anche a nome del collega Fiano,
si dichiara contrario alla proposta di ac-
cantonamento in quanto non sussistono
motivi per modificare il parere contrario.
Si tratta di una proposta emendativa del
tutto eccentrica rispetto all’impianto del
provvedimento.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Lombardi 2.03.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra l’ar-
ticolo aggiuntivo Lombardi 2.04 di cui è
cofirmatario, teso non solo a prevedere
l’elezione diretta per il Senato, ma l’ab-
bassamento dei requisiti di età per acce-
dere sia all’elettorato passivo che a quello
attivo

Matteo BRAGANTINI (LNA) nel valu-
tare positivamente la proposta emendativa

in esame, sottolinea che va risolta la
discrasia dei diversi requisiti di età per
accedere all’elettorato passivo della Ca-
mera e del nuovo Senato.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Lombardi
2.04 e Nuti 2.01.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’articolo aggiuntivo Nuti 2.02, di cui è
cofirmatario, volto ad inserire in Costitu-
zione un principio di equità per l’accesso
al sistema di comunicazioni di massa per
tutti i candidati alle elezioni. Sottolinea
che attualmente il sistema, diviso tra una
RAI lottizzata dai partiti e Mediaset che
tutela gli interessi del suo proprietario,
non assicura parità di accesso e pari
libertà di espressione, secondo quanto sta-
bilito dall’articolo 21 della Costituzione.
Rileva che l’Italia, secondo il rapporto di
un’associazione del settore, nel 2014 è
stata inserita al 49o posto tra gli Stati
avuto riguardo alla libertà di stampa, dopo
Niger e Romania.

Danilo TONINELLI (M5S) sottolinea
che l’articolo aggiuntivo 2.02 contestua-
lizza la situazione sociale e politica ita-
liana, in cui prevale la logica della pub-
blicità politica. Si cerca, infatti, il consenso
e si fanno promesse, non mantenute, tra-
mite la televisione; perciò diventa fonda-
mentale la parità di accesso ai mezzi
radiotelevisivi, in attesa di un cambia-
mento culturale e di sistema che preveda
l’obbligo per un candidato di mantenere
ciò che ha promesso. Cambiamento cul-
turale molto lontano dall’attuarsi, come
dimostra la gestione delle frequenze tele-
visive, anche in contrasto con sentenze
della Corte costituzionale e dei tribunali
europei.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo Nuti 2.02.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, sospende brevemente la seduta.

Martedì 9 dicembre 2014 — 22 — Commissione I



La seduta, sospesa alle 17.50, riprende
alle 18.30.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, passando ad illustrare i pareri
sulle proposte emendative riferite all’arti-
colo 5, anche a nome del relatore Fiano,
invita al ritiro di tutti gli emendamenti,
facendo notare che, altrimenti, il parere si
intenderebbe contrario. Precisa che il suo
parere comprende anche l’emendamento
D’Ambrosio 5.11, già presentato all’arti-
colo 4 (ex 4.2.) e poi riferito all’articolo 5
per maggiore attinenza con il contenuto di
quest’ultimo. Comunica altresì che l’emen-
damento Lauricella 5.8 è stato ritirato.

Il ministro Maria Elena BOSCHI
esprime parere conforme a quello espresso
dal relatore.

Danilo TONINELLI (M5S), illustrando
l’emendamento 5.5, a sua prima firma,
osserva che esso prevede l’elezione del
Presidente della Camera con la maggio-
ranza dei due terzi dei componenti, a
tutela del suo ruolo di indipendenza e di
garanzia. Evidenzia, infatti, che, in un
sistema fortemente maggioritario, se tale
importante figura istituzionale fosse soste-
nuta solo dagli schieramenti di maggio-
ranza, rischierebbe di essere asservita alla
loro volontà.

Matteo BRAGANTINI (LNA) condivide
le finalità dell’emendamento Toninelli 5.5,
che dichiara di voler sottoscrivere, dal
momento che, nel passaggio ad un sistema
elettorale caratterizzato da una forte im-
pronta maggioritaria, tale proposta emen-
dativa tende a garantire le prerogative
delle minoranze rispetto all’elezione del
Presidente della Camera.

Riccardo FRACCARO (M5S), in pre-
senza di una legge elettorale idonea ad
attribuire la maggioranza assoluta dei
seggi al vincitore della competizione elet-
torale, ritiene necessario introdurre dei
contrappesi che salvaguardino le più im-
portanti figure istituzionali di garanzia, tra
cui il Presidente della Camera e il Presi-

dente della Repubblica. Auspica, quindi,
che la maggioranza recepisca tale istanza,
manifestando disponibilità al dialogo.

Enzo LATTUCA (PD) fa notare che il
Regolamento della Camera dei deputati
attualmente vigente, all’articolo 4, comma
2, già prevede, per l’elezione del Presidente
della Camera, la maggioranza dei due terzi
dei componenti la Camera – o, dal se-
condo scrutinio, dei due terzi dei voti –
contemplando la maggioranza assoluta dei
voti solo dopo il terzo scrutinio, per evi-
tare il rischio di una paralisi istituzionale.
Ritiene quindi opportuno lasciare che sia
il Regolamento a disciplinare la materia,
evitando di introdurre questo tema nel
testo della Costituzione. Fa peraltro notare
che i Presidenti della Camera che si sono
succeduti dal 1994 in poi, anche in pre-
senza di un sistema elettorale maggiorita-
rio, a prescindere dalle maggioranze di
diverso tipo che li hanno sostenuti, hanno
sempre svolto un ruolo di garanzia nei
confronti delle opposizioni. Dichiara, per-
tanto, il proprio voto contrario sull’emen-
damento Toninelli 5.5.

Riccardo FRACCARO (M5S) ribadisce
la necessità di rafforzare gli strumenti di
garanzia dei diritti delle minoranze in un
sistema elettorale dal carattere fortemente
maggioritario.

Matteo BRAGANTINI (LNA), interve-
nendo per una precisazione, osserva che il
fatto di prevedere in Costituzione l’ele-
zione del Presidente della Camera con la
maggioranza dei due terzi dei componenti
indurrebbe gli schieramenti politici a rag-
giungere un’intesa su figure di alto profilo,
mancando, in questa particolare congiun-
tura storica, quel clima politico di grande
responsabilità istituzionale, che, al contra-
rio, ha caratterizzato i decenni passati.

Danilo TONINELLI (M5S) fa notare
che, nel momento in cui le minoranze si
battono per rivendicare il rispetto delle
loro prerogative, i gruppi di maggioranza
si mobilitano per impedire che sia opposta

Martedì 9 dicembre 2014 — 23 — Commissione I



resistenza al loro tentativo di dominare la
scena politica.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’emendamento
Toninelli 5.5.

Stefano QUARANTA (SEL) illustra
l’emendamento 5.1, a sua prima firma,
identico all’emendamento Toninelli 5.2,
raccomandandone l’approvazione.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge gli identici emen-
damenti Quaranta 5.1 e Toninelli 5.2.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
dell’emendamento Bianconi 5.3: si intende
che vi abbiano rinunciato.

La Commissione, quindi, respinge
l’emendamento Dadone 5.4.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S) illustra
il suo emendamento 5.11 (ex 4.2), sottoli-
neando l’esigenza di salvaguardare il ruolo
super partes del Presidente della Camera,
sottraendolo a logiche di maggioranza.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti D’Ambrosio 5.11
(ex 4.2), Scotto 5.6, Toninelli 5.7 e Scotto
5.9.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, avverte che l’emendamento Maz-
ziotti Di Celso 5.10 è stato ritirato.

Fa presente che si passerà ora al-
l’esame delle proposte emendative riferite
all’articolo 6, precedentemente accanto-
nate. Si tratta, nello specifico, degli emen-
damenti Toninelli 6.4 e 6.7, Lattuca 6.8,
Dorina Bianchi 6.9, Scotto 6.10, Toninelli
6.15, Dadone 6.18 e 6.30 (ex 1.42).

Elena CENTEMERO (FI-PdL) dichiara
di voler sottoscrivere l’emendamento Do-
rina Bianchi 6.9.

Andrea GIORGIS (PD) dichiara di voler
sottoscrivere l’emendamento Lattuca 6.8.

Emanuele FIANO (PD), relatore, anche
a nome del presidente e relatore Sisto,
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Lattuca 6.8, Dorina Bianchi 6.9 e
Scotto 6.10, a condizione che siano rifor-
mulati nei termini seguenti: Al comma 1,
lettera a), capoverso, dopo le parole mino-
ranze parlamentari, aggiungere le seguenti:
.Il Regolamento della Camera disciplina lo
statuto delle opposizioni. Invita al ritiro
delle restanti proposte emendative accan-
tonate, precisando che, altrimenti, il pa-
rere sarebbe contrario.

Il ministro Maria Elena BOSCHI
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Lattuca 6.8, Dorina Bianchi 6.9 e
Scotto 6.10, nella proposta di riformula-
zione avanzata dai relatori.

Enzo LATTUCA (PD) accetta la propo-
sta di riformulazione del suo emenda-
mento 6.8.

Dorina BIANCHI (NCD) accetta la pro-
posta di riformulazione del suo emenda-
mento 6.9.

Arturo SCOTTO (SEL) accetta la pro-
posta di riformulazione del suo emenda-
mento 6.10.

Danilo TONINELLI (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 6.4, ne rac-
comanda l’approvazione illustrandone la
finalità.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 6.4.

Danilo TONINELLI (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 6.7, ne illu-
stra la finalità, volta a evitare che l’orga-
nizzazione dei lavori parlamentari non sia
rispettosa delle regole, nonché a tutelare le
minoranze. Auspica, inoltre, che sia
quanto prima resa pubblica la raccolta dei
precedenti parlamentari utilizzata dai pre-
sidenti delle Commissioni e dal Presidente
della Camera per organizzare i lavori dei
rispettivi organi.

Martedì 9 dicembre 2014 — 24 — Commissione I



Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, nel ricordare che i precedenti
sono anche alla base dell’operato degli
organi giurisdizionali, sottolinea che il pre-
cedente parlamentare è uno strumento
utilissimo per le decisioni degli organi
della Camera dei deputati.

Riccardo FRACCARO (M5S) ricorda
che la maggioranza ha approvato, in sede
di discussione del bilancio interno della
Camera dei deputati, un ordine del giorno
finalizzato a rendere trasparente l’archivio
dei precedenti parlamentari.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Toninelli 6.7.

Danilo TONINELLI (M5S), interve-
nendo sugli identici emendamenti Lattuca
6.8, Dorina Bianchi 6.9 e Scotto 6.10, come
riformulati, preannuncia il voto di asten-
sione del suo gruppo sottolineando che
nella riforma in discussione non c’è trac-
cia dello statuto delle opposizioni, poiché
lo stesso può essere modificato a piaci-
mento dalla maggioranza parlamentare.

Riccardo FRACCARO (M5S) preannun-
cia il suo voto contrario, in dissenso dal
suo gruppo sugli emendamenti in discus-
sione che giudica ipocriti nel contenuto.

Laura RAVETTO (FI-PdL) dichiara il
suo voto di astensione sugli identici emen-
damenti Lattuca 6.8, Dorina Bianchi 6.9 e
Scotto 6.10, come riformulati.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli identici emendamenti Lattuca
6.8, Dorina Bianchi 6.9 e Scotto 6.10
(Nuova formulazione) (vedi allegato) e re-
spinge gli emendamenti Dadone 6.30 (ex
1.42), Toninelli 6.15 e Dadone 6.18.

Emanuele FIANO (PD), relatore, anche
a nome del relatore, presidente Sisto,
passando all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 7, invita al ritiro,
formulando altrimenti parere contrario i
presentatori di tutte le proposte emenda-
tive riferite al medesimo articolo 7.

Il ministro Maria Elena BOSCHI
esprime parere conforme a quello dei
relatori.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
dell’emendamento Bianconi 7.1, identico
all’emendamento D’Ambrosio 7.3: s’in-
tende vi abbiano rinunciato.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 7.3 ne rac-
comanda l’approvazione, illustrandone la
finalità. Ritiene, altresì, che andrebbero
informati adeguatamente i cittadini sul
fatto che il Senato non è stato abolito e
che quando voteranno per il rinnovo dei
consigli regionali avranno il compito di
scegliere i componenti del futuro Senato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento D’Ambrosio 7.3.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S), interve-
nendo sul suo emendamento 7.5, che in-
terviene sull’articolo 66 della Costituzione,
ne illustra la finalità, sottolineando che le
norme vigenti in materia di incandidabi-
lità, ineleggibilità e incompatibilità dei
membri del Parlamento è ormai obsoleto.
Sarebbe, pertanto, a suo avviso, opportuno
attribuire alla Corte costituzionale il com-
pito di giudicare sui titoli dei parlamentari
eletti ovvero la possibilità di adire la Corte
stessa per impugnare le deliberazioni in
materia adottate dagli organi parlamen-
tari.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, a seguito delle osservazioni del
collega D’Ambrosio propone, anche a
nome del collega Fiano, l’accantonamento
dell’emendamento Dadone 7.5.

La Commissione acconsente.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Costantino 7.4.

Giuseppe LAURICELLA (PD) ritira il
suo emendamento 7.8.

Martedì 9 dicembre 2014 — 25 — Commissione I



Matteo BRAGANTINI (LNA) dichiara il
suo voto contrario sull’emendamento Da-
done 7.6 perché è favorevole ad affidare
alla Corte Costituzionale il giudizio sui
titoli di ammissione dei parlamentari solo
in caso di controversie.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Dadone 7.6.

Celeste COSTANTINO (SEL) chiede
l’accantonamento dell’emendamento 7.7,
di cui è prima firmataria, in quanto di
materia analoga all’emendamento Dadone
7.5.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, anche a nome del collega Fiano,
concorda con la collega Costantino e pro-
pone l’accantonamento dell’emendamento
Costantino 7.7 e dell’emendamento Toni-
nelli 7.9.

La Commissione acconsente.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, comunica che il deputato Marco
Di Maio ha sottoscritto l’emendamento De
Menech 7.21 e lo ha ritirato.

A seguito dell’accantonamento degli
emendamenti Dadone 7.5, Costantino 7.7 e
Toninelli 7.9, propone di accantonare tutte
le restanti proposte emendative riferite
all’articolo 7.

Tale accantonamento si rende utile per
una riflessione sulla lettera b) dell’articolo
7 riguardo all’inserimento eventuale di
una norma sulla verifica di poteri del
Senato in merito a sopravvenute cause di
incompatibilità che riguardino i suoi mem-
bri in quanto consiglieri regionali.

La Commissione acconsente.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, passando all’esame delle proposte
emendative riferite all’articolo 8, comunica
che il deputato Lattuca ha ritirato il suo
emendamento 8.7.

Invita, quindi, al ritiro, anche a nome
del relatore Fiano, i presentatori di tutte le

proposte emendative riferite all’articolo 8,
esprimendo altrimenti parere contrario.

Il ministro Maria Elena BOSCHI
esprime parere conforme a quello dei
relatori.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, constata l’assenza dei presentatori
dell’emendamento Bianconi 8.1, s’intende
che vi abbiano rinunciato.

Emanuele COZZOLINO (M5S) illustra
l’emendamento Lombardi 8.2 di cui è
cofirmatario, volto a sopprimere l’articolo
8, che modifica l’articolo 67 della Costi-
tuzione. A suo avviso, infatti, il vincolo di
mandato andrebbe introdotto per i sena-
tori che rappresentano le istituzioni ter-
ritoriali e non la nazione come i deputati.
Ricorda che la Costituzione tedesca pre-
vede espressamente il voto unitario dei
singoli Land per il Bundesrat.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Lombardi 8.2.

Andrea GIORGIS (PD) illustra il suo
emendamento 8.3, che prevede che non sia
espressamente inserito in Costituzione né
il divieto di vincolo di mandato né il
mandato imperativo. Questo perché al mo-
mento il Senato è aperto ad evoluzioni
diverse, a seconda delle convenzioni che
saranno adottate dalle regioni per la scelta
dei loro rappresentanti in Senato. Può
diventare una Camera politica se saranno
candidati i presidenti delle regioni o una
Camera delle istituzioni territoriali se sa-
ranno effettuate per convenzione altre
scelte. Su questa base potrà essere inserito
o meno il divieto di mandato imperativo
per i senatori. Riservandosi di ripresen-
tarlo per l’esame in Assemblea, ritira
l’emendamento 8.3.

Matteo BRAGANTINI (LNA) desidera
intervenire, anche se l’emendamento è
stato ritirato, per porre le basi di un
confronto che porti in Assemblea a una
soluzione condivisa. L’emendamento Gior-

Martedì 9 dicembre 2014 — 26 — Commissione I



gis 8.3 rappresenta infatti, a suo avviso,
un’ottima base di mediazione.

Emanuele COZZOLINO (M5S) fa suo
l’emendamento Giorgis 8.3 e comunica che
lo sottoscrivono tutti i deputati del suo
gruppo appartenenti alla I Commissione. È
necessario, a suo avviso, che il Governo e
la maggioranza definiscano in modo ine-
quivocabile la natura del nuovo Senato e
le sue funzioni.

Stefano QUARANTA (SEL) comunica
che tutti i deputati del suo gruppo sotto-
scrivono l’emendamento Giorgis 8.3. Sot-
tolinea che se il Senato deve rappresentare
le istituzioni territoriali, è indispensabile
prevedere il vincolo di mandato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento 8.3, fatto proprio dal deputato
Cozzolino.

Elena CENTEMERO (FI-PdL) ritira
l’emendamento Bianconi 8.4 di cui è co-
firmataria.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Dadone 8.6.

Danilo TONINELLI (M5S) illustra
l’emendamento 8.5, di cui è primo firma-
tario, volto a prevedere il divieto di man-
dato imperativo per la sola Camera dei
deputati.

Riccardo FRACCARO (M5S) individua
in Forza Italia il partito, tra quelli che
sostengono la riforma del Governo, che
non ha voluto l’obbligo di mandato per i
Senatori. La ragione, a suo avviso, risiede
in un calcolo politico, basato sul fatto che
al momento molte regioni sono controllate
dal Partito Democratico. Si tratta di un
ragionamento basato su una situazione
contingente, che reputa sbagliato nel mo-
mento in cui si affronta una riforma
costituzionale.

Matteo BRAGANTINI (LNA) non con-
divide le affermazioni del collega Frac-

caro, perché se fossero vere si tratterebbe
di un fatto molto grave.

La Commissione respinge gli identici
emendamenti Toninelli 8.5 e Costantino
8.9.

Riccardo FRACCARO (M5S) illustra il
suo emendamento 8.10, volto a introdurre
l’istituto della revoca del mandato parla-
mentare su richiesta di una certa percen-
tuale di elettori appartenenti al collegio
elettorale di provenienza del parlamentare
stesso. Al riguardo, sottolinea come si
tratti di un istituto fortemente voluto dai
cittadini, peraltro in vigore presso vari
ordinamenti stranieri, dove si applica a
livello nazionale o, più spesso, locale.

Matteo BRAGANTINI (LNA) dichiara il
proprio voto contrario sull’emendamento
Fraccaro 8.10, ritenendo che la formula-
zione del testo sia eccessivamente vaga,
per cui si potrebbe verificare la situazione
paradossale della revoca di un parlamen-
tare anche da parte di cittadini che hanno
votato per un partito diverso.

Riccardo FRACCARO (M5S) ribadisce
che l’emendamento in discussione non è
frutto di una sua iniziativa autonoma,
bensì di un’istanza sottoscritta da 50 mila
cittadini.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Fraccaro 8.10.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S) illustra
il suo articolo aggiuntivo 8.01, che intende
circoscrivere la previsione dell’immunità
parlamentare, di cui all’articolo 68 della
Costituzione, ai soli membri della Camera
dei deputati, ritenendo assurdo che tale
garanzia possa essere estesa a quei con-
siglieri regionali o sindaci che siano eletti
membri del Senato.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo D’Ambrosio 8.01.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S) illustra
il suo articolo aggiuntivo 8.02, volto a

Martedì 9 dicembre 2014 — 27 — Commissione I



sopprimere il secondo e terzo comma
dell’articolo 68 della Costituzione.

Matteo BRAGANTINI (LNA) interviene,
in termini generali su tutte le proposte
emendative riferite all’articolo 68 della
Costituzione e, in particolare, sui suoi
articoli aggiuntivi 8.05 e 8.06. Al riguardo,
evidenzia che, anche attraverso l’espe-
rienza maturata presso la Giunta per le
autorizzazioni, nell’ambito della quale fi-
nisce col prevalere il giudizio politico, sia
senz’altro preferibile deferire a un organo
terzo la valutazione circa la sussistenza
del cosiddetto fumus persecutionis. In tal
senso, le predette proposte emendative di
cui è primo firmatario individuano nel
Capo dello Stato, da solo ovvero di con-
certo con i Presidenti delle Camere, l’or-
gano competente in materia di immunità
parlamentare.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione respinge l’articolo aggiun-
tivo D’Ambrosio 8.02.

La Commissione respinge altresì, con
distinte votazioni, gli articoli aggiuntivi
D’Ambrosio 8.03 e 8.04.

Matteo BRAGANTINI (LNA), dopo aver
ricordato le ragioni addotte a sostegno dei
propri articoli aggiuntivi 8.05 e 8.06,
chiede ai relatori e al Governo di modi-
ficare il parere espresso su di essi.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, ribadisce, anche a nome del re-
latore Fiano, il parere contrario già
espresso sugli articoli aggiuntivi Matteo
Bragantini 8.05 e 8.06, in quanto indivi-
duano una soluzione totalmente avulsa
rispetto al nostro sistema e ai rapporti
intercorrenti tra organi costituzionali.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Matteo Bra-
gantini 8.05 e 8.06.

Giuseppe D’AMBROSIO (M5S) illustra
il suo articolo aggiuntivo 8.07, con il quale
intende introdurre delle modifiche tese a
migliorare il testo dell’articolo 68 della
Costituzione.

La Commissione respinge l’articolo ag-
giuntivo D’Ambrosio 8.07.

Enzo LATTUCA (PD) raccomanda l’ap-
provazione del suo articolo aggiuntivo
8.08, evidenziandone le finalità. Con tale
proposta emendativa si intende modifi-
care l’articolo 68 della Costituzione, nel
senso di affidare alla Corte costituzionale,
anziché alla Camera di appartenenza, il
potere di autorizzare provvedimenti limi-
tativi della libertà personale dei membri
del Parlamento. Al riguardo, dopo aver
ricordato l’evoluzione storica dell’istituto
dell’immunità parlamentare, fa presente
che nella fase storica attuale non vi sono
più le condizioni perché sia l’Assemblea
a decidere sul cosiddetto fumus persecu-
tionis. Ritiene, infatti, che spostare il
potere di concedere o meno l’autorizza-
zione richiesta dall’autorità giudiziaria
dalla Camera di appartenenza alla Corte
costituzionale rappresenti un segnale
chiaro e inequivocabile, anche di fronte
ai cittadini, i quali nutrono sospetti nei
confronti del corporativismo dell’organo
parlamentare nel tutelare i propri com-
ponenti. Per le ragioni suddette, chiede ai
relatori e al Governo un ripensamento
circa il parere espresso sulla proposta
emendativa in esame.

Matteo BRAGANTINI (LNA) si dichiara
favorevole all’articolo aggiuntivo Lattuca
8.08.

Riccardo FRACCARO (M5S) preannun-
cia il voto favorevole del suo gruppo
sull’articolo aggiuntivo Lattuca 8.08.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI)
si dichiara contrario all’articolo aggiuntivo
in discussione, che potrebbe creare con-

Martedì 9 dicembre 2014 — 28 — Commissione I



flitti tra politica e Corte costituzionale e
attribuire una competenza di merito alla
stessa Corte costituzionale.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, conferma il suo parere contrario
sull’articolo aggiuntivo Lattuca 8.08, che
renderebbe, tra l’altro, la Corte costituzio-
nale un giudice del merito.

Enzo LATTUCA (PD) insiste per l’ap-
provazione del suo articolo aggiuntivo, che
è, a suo avviso, coerente con l’articolo 134
della Costituzione, secondo cui la Corte
giudica sulle accuse promosse contro il
Presidente della Repubblica.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, segnala che, nel caso in questione,
la Corte costituzionale dovrebbe occuparsi
dei provvedimenti in materia di custodia
cautelare dei parlamentari.

Enzo LATTUCA (PD) insiste nella sua
richiesta rivolta ai relatori di modificare il
parere contrario già espresso sul suo ar-
ticolo aggiuntivo 8.08.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, ribadisce che la proposta emen-
dativa in discussione renderebbe la Corte
costituzionale un giudice di merito.

Rosy BINDI (PD), nel dichiararsi fa-
vorevole all’articolo aggiuntivo in discus-
sione, non condivide la motivazione del
presidente Sisto relativamente al parere
contrario su tale proposta emendativa,
poiché, a suo avviso, così argomentando,
si dovrebbe sostenere che anche le de-
cisioni degli organi parlamentari, ai sensi
dell’articolo 68 della Costituzione, riguar-
derebbero il merito di procedimenti pe-
nali in corso.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, replicando alla collega Bindi, se-
gnala che il giudizio relativo alla sussi-
stenza del fumus persecutionis degli organi
parlamentari richiede un approfondito
esame degli atti dei relativi procedimenti
penali.

Emanuele FIANO (PD), relatore, riba-
disce il suo parere contrario sull’articolo
aggiuntivo Lattuca 8.08, sottolineando i
suoi dubbi circa l’attribuzione alla Corte
costituzionale del sindacato in materia.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO (SCpI)
evidenzia che, ove la Corte costituzionale
giudicasse esistente il fumus persecutionis,
i relativi procedimenti giurisdizionali si
bloccherebbero anche in fase embrionale.

Matteo BRAGANTINI (LNA) desidera
riportare la sua esperienza come membro
della Giunta per le autorizzazioni e sot-
tolinea come mai le discussioni abbiano
riguardato il merito della richiesta. È però
favorevole ad affidare i compiti previsti
dall’articolo 68 a un altro organo perché
ormai l’Assemblea giudica in base alla
percezione dell’opinione pubblica e su va-
lutazioni politiche.

Giuseppe LAURICELLA (PD) interviene
come sottoscrittore dell’articolo aggiuntivo
Lattuca 8.08. Osserva che ormai il Parla-
mento ha rinunciato alle responsabilità
affidate dalla Costituzione e giudica in
base all’emozione. Ricorda come la Costi-
tuzione avesse affidato in passato alla
Corte Costituzionale i giudizi sui reati
ministeriali e del Presidente del Consiglio.
A suo, avviso, quindi, la questione merita
un approfondimento e chiede l’accantona-
mento dell’articolo aggiuntivo. Osserva al
proposito che la Commissione ha consen-
tito ad accantonare il suo emendamento
13.27 che inserisce tra i compiti della
Corte quelli indicati all’articolo 68 della
Costituzione.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, anche a nome del collega Fiano,
ritiene di non acconsentire alla proposta
del collega Lauricella e rileva che la vo-
tazione sull’articolo aggiuntivo Lattuca
8.08 non pregiudica l’esame dell’emenda-
mento Lauricella 13.27 che è stato accan-
tonato.

Martedì 9 dicembre 2014 — 29 — Commissione I



La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli articoli aggiuntivi Lattuca 8.08,
D’Ambrosio 8.09, D’Ambrosio 8.010,
D’Ambrosio 8.011 e D’Ambrosio 8.012.

Francesco Paolo SISTO, presidente e
relatore, rinvia quindi il seguito dell’esame
ad altra seduta.

La seduta termina alle 21.30.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 344, del 26 no-
vembre 2014, pagina 89, prima colonna,
sesta riga, alla lettera a) deve leggersi « al
sesto comma » in luogo di « al quinto
comma ».

Martedì 9 dicembre 2014 — 30 — Commissione I



ALLEGATO

Revisione della parte seconda della Costituzione. (Testo base C. 2613
cost. Governo, approvato dal Senato, C. 8 cost. d’iniziativa popolare,
C. 14 cost. d’iniziativa popolare, C. 21 cost. Vignali, C. 32 cost. Cirielli,
C. 33 cost. Cirielli, C. 34 cost. Cirielli, C. 148 cost. Causi, C. 177 cost.
Pisicchio, C. 178 cost. Pisicchio, C. 179 cost. Pisicchio, C. 180 cost.
Pisicchio, C. 243 cost. Giachetti, C. 247 cost. Scotto, C. 284 cost.
Francesco Sanna, C. 355 cost. Lenzi, C. 379 cost. Bressa, C. 398 cost.
Caparini, C. 399 cost. Caparini, C. 466 cost. Vaccaro, C. 568 cost.
Laffranco, C. 579 cost. Palmizio, C. 580 cost. Palmizio, C. 581 cost.
Palmizio, C. 582 cost. Palmizio, C. 757 cost. Giancarlo Giorgetti, C. 758
cost. Giancarlo Giorgetti, C. 839 cost. La Russa, C. 861 cost. Abrignani,
C. 939 cost. Toninelli, C. 1002 cost. Gianluca Pini, C. 1319 cost. Giorgia
Meloni, C. 1439 cost. Migliore, C. 1543 cost. Governo, C. 1660 cost.
Bonafede, C. 1706 cost. Pierdomenico Martino, C. 1748 cost. Bram-
billa, C. 1925 cost. Giancarlo Giorgetti, C. 1953 cost. Cirielli, C. 2051
cost. Valiante, C. 2147 cost. Quaranta, C. 2221 cost. Lacquaniti, C.
2227 cost. Civati, C. 2293 cost. Bossi, C. 2329 cost. Lauricella, C. 2338
cost. Dadone, C. 2378 cost. Giorgis, C. 2402 cost. La Russa, C. 2423
cost. Rubinato, C. 2441 cost. Consiglio regionale dell’Emilia-Romagna,
C. 2458 cost. Matteo Bragantini, C. 2462 cost. Civati e C. 2499 cost.

Francesco Sanna).

EMENDAMENTI APPROVATI

ART. 6.

Al comma 1, lettera a), capoverso, dopo
la parola: parlamentari aggiungere le se-
guenti: . Il regolamento della Camera dei
deputati disciplina lo statuto delle oppo-
sizioni.

* 6. 8. (Nuova formulazione) Lattuca,
Giorgis.

Al comma 1, lettera a), capoverso, dopo
la parola: parlamentari aggiungere le se-

guenti: . Il regolamento della Camera dei
deputati disciplina lo statuto delle oppo-
sizioni.

* 6. 9. (Nuova formulazione) Dorina
Bianchi, Misuraca, Centemero.

Al comma 1, lettera a), capoverso, dopo
la parola: parlamentari aggiungere le se-
guenti: . Il regolamento della Camera dei
deputati disciplina lo statuto delle oppo-
sizioni.

* 6. 10. (Nuova formulazione) Scotto, Co-
stantino, Quaranta, Melilla.

Martedì 9 dicembre 2014 — 31 — Commissione I



II COMMISSIONE PERMANENTE

(Giustizia)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva in relazione all’esame della proposta di legge C. 925-B, approvata dalla
Camera e modificata dal Senato, in materia di diffamazione, di diffamazione con il mezzo
della stampa o con altro mezzo di diffusione, di ingiuria e di condanna del querelante
nonché di segreto professionale. Ulteriori disposizioni a tutela del soggetto diffamato.

Audizione di rappresentanti di Confindustria digitale, Osservatorio Ossigeno per l’informa-
zione e Federazione italiana editori giornali (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 32

SEDE CONSULTIVA:

Revisione della parte seconda della Costituzione. C. 2613 Cost. Governo, approvato dal Senato,
ed abb. (Parere alla I Commissione) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di responsabilità civile dei magistrati. C. 2738, approvata dal Senato, C.
1735 Leva, C. 1850 Brunetta, C. 990 Gozi e C. 2140 Cirielli (Rinvio del seguito dell’esame) . . . 34

Istituzione della Direzione nazionale antimafia e antiterrorismo e delle direzioni distrettuali
antiterrorismo. C. 1609 Dambruoso (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Modifiche al codice penale in materia di prescrizione dei reati. C. 1174 Colletti, C. 1528
Mazziotti Di Celso e C. 2150 Ferranti (Rinvio del seguito dell’esame) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2011/99/UE sull’ordine di
protezione europeo. Atto n. 117 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

INTERROGAZIONI:

5-03621 Arlotti: Sulla situazione del carcere di Rimini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ALLEGATO 1 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5-04228 Sarti: Sulla situazione del carcere di Rimini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ALLEGATO 2 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. – In-
terviene il viceministro della giustizia En-
rico Costa.

La seduta comincia alle 13.35.

Indagine conoscitiva in relazione all’esame della

proposta di legge C. 925-B, approvata dalla Camera

e modificata dal Senato, in materia di diffamazione,

di diffamazione con il mezzo della stampa o con

altro mezzo di diffusione, di ingiuria e di condanna

del querelante nonché di segreto professionale. Ul-

teriori disposizioni a tutela del soggetto diffamato.

Martedì 9 dicembre 2014 — 32 — Commissione II



Audizione di rappresentanti di Confindustria digi-
tale, Osservatorio Ossigeno per l’informazione e

Federazione italiana editori giornali.

(Svolgimento e conclusione).

Donatella FERRANTI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori sarà
assicurata anche mediante impianti audio-
visivi a circuito chiuso. Introduce, quindi,
l’audizione.

Svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione Elio CATANIA, Presidente di
Confindustria digitale, Alberto SPAMPI-
NATO, Presidente dell’Osservatorio Ossi-
geno per l’informazione, Fabrizio CA-
ROTTI, Direttore generale della Federazione
italiana editori giornali e Giuseppe Fede-
rico MENNELLA, Segretario dell’Osserva-
torio Ossigeno per l’informazione.

Interviene per formulare osservazioni e
chiarimenti Donatella FERRANTI, presi-
dente.

Interviene Alberto SPAMPINATO, Pre-
sidente dell’Osservatorio Ossigeno per l’in-
formazione.

Donatella FERRANTI, presidente, rin-
grazia gli auditi e dichiara conclusa l’au-
dizione. Dichiara altresì conclusa l’inda-
gine conoscitiva.

La seduta termina alle 14.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

SEDE CONSULTIVA

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. – In-
terviene il viceministro della giustizia En-
rico Costa.

La seduta comincia alle 14.25.

Revisione della parte seconda della Costituzione.

C. 2613 Cost. Governo, approvato dal Senato, ed abb.

(Parere alla I Commissione).

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Walter VERINI (PD), relatore, osserva
come il testo in esame, approvato dal
Senato, sia diretto a riformare la Costitu-
zione superando il cosiddetto bicamerali-
smo perfetto. La Commissione Giustizia è
chiamata a dare il proprio parere in
quanto alcune limitate disposizioni toc-
cano materie di sua competenza.

La relazione, pertanto, si limiterà
esclusivamente alle questioni di compe-
tenza della Commissione, così come il
parere che sarà espresso si limiterà a
queste.

Non ritiene, inoltre, che sia necessario
fare un richiamo generale al contenuto del
disegno di legge, considerato che questo è
ben noto a tutti, essendo da tempo al
centro di un dibatto politico che coinvolge
non solo le aule parlamentari ma tutto il
Paese.

Passa, quindi, ad illustrare le disposi-
zioni di competenza della Commissione
Giustizia.

L’articolo 20 è diretto a sostituire l’ar-
ticolo 117 della Costituzione, avente ad
oggetto la ripartizione della competenza
legislativa (conseguentemente anche di
quella regolamentare) tra Stato e Regioni,
che comunque deve essere sempre nel
rispetto della Costituzione, nonché dei vin-
coli derivanti dall’ordinamento dell’Unione
europea e dagli obblighi internazionali.

Per quanto attiene alla competenza
della Commissione Giustizia, viene confer-
mata dalla lettera l) del secondo comma
che la giurisdizione e le norme proces-
suali, nonché l’ordinamento civile e penale
e la giustizia amministrativa rientrano
nella competenza esclusiva dello Stato. Si
tratta di materie che necessitano di una

Martedì 9 dicembre 2014 — 33 — Commissione II



regolamentazione unitaria su tutto il ter-
ritorio nazionale, salvo che non si voglia
delineare una diversa configurazione dello
Stato rispetto a quella prevista dalla Co-
stituzione anche alla luce della riforma
costituzionale in esame.

Una ulteriore conferma rispetto alla
normativa vigente, che interessa la Com-
missione Giustizia, è prevista dal nuovo
articolo 116, previsto dall’articolo 29 del
testo. Questo articolo prevede il cosiddetto
regionalismo differenziato, individuando
forme e condizioni particolari di autono-
mia, concernenti le materie di competenza
esclusiva dello Stato di cui al secondo
comma dell’articolo 117. Questa autono-
mia è prevista anche in relazione alla
lettera l), sopra descritta, sia pure limita-
tamente all’organizzazione della giustizia
di pace. Le forme e condizioni di auto-
nomia possono essere attribuite ad altre
Regioni, con legge dello Stato, anche su
richiesta delle stesse, sentiti gli enti locali,
nel rispetto dei princìpi di equilibrio del
bilancio purché la Regione sia in condi-
zione di equilibrio tra le entrate e le spese
del proprio bilancio. La legge è approvata
da entrambe le Camere, sulla base di
intesa tra lo Stato e la Regione interessata.
Si tratta naturalmente degli aspetti orga-
nizzatori della cosiddetta giustizia di pace
che non intaccano la ripartizione di com-
petenze tra giustizia ordinaria e giustizia
di pace, che rimane allo Stato.

L’articolo 20, diretto a modificare l’ar-
ticolo 82 della Costituzione, conferma per
la Camera dei deputati la competenza ad
istituire Commissioni di inchiesta con gli
stessi poteri e le stesse limitazioni dell’au-
torità giudiziaria su materie di pubblico
interesse. Per quanto attiene al Senato, si
prevede che si tratti di materie di pubblico
interesse concernenti le autonomie terri-
toriali. La precisazione consegue alle
nuove funzioni che vengono attribuite dal
Senato.

All’articolo 18, a seguito della nuova
configurazione del Senato, viene attribuita
esclusivamente alla Camera la competenza
in materia di amnistia ed indulto, la-
sciando inalterato per il resto l’articolo 79,
con il prescritto quorum.

Donatella FERRANTI, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia
il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.30.

SEDE REFERENTE

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. – In-
terviene il viceministro della giustizia En-
rico Costa.

La seduta comincia alle 14.30.

Disposizioni in materia di responsabilità civile dei

magistrati.

C. 2738, approvata dal Senato, C. 1735 Leva, C. 1850

Brunetta, C. 990 Gozi e C. 2140 Cirielli.

(Rinvio del seguito dell’esame).

La Commissione prosegue l’esame delle
proposte di legge in oggetto, rinviato nella
seduta del 4 dicembre 2014.

Donatella FERRANTI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Istituzione della Direzione nazionale antimafia e

antiterrorismo e delle direzioni distrettuali antiter-

rorismo.

C. 1609 Dambruoso.

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento rinviato nella seduta del 18
dicembre 2013.

Donatella FERRANTI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, dichiara
concluso l’esame preliminare e fissa alle
ore 12 del 18 dicembre 2014 il termine per
la presentazione degli emendamenti. Rin-
via il seguito dell’esame ad altra seduta.

Martedì 9 dicembre 2014 — 34 — Commissione II



Modifiche al codice penale in materia di prescrizione
dei reati.
C. 1174 Colletti, C. 1528 Mazziotti Di Celso e C. 2150
Ferranti.

(Rinvio del seguito dell’esame).

La Commissione prosegue l’esame delle
proposte di legge in oggetto, rinviato nella
seduta del 26 novembre 2014.

Donatella FERRANTI, presidente, nes-
suno chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.35.

ATTI DEL GOVERNO

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. – In-
terviene il viceministro della giustizia En-
rico Costa.

La seduta comincia alle 14.35.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva 2011/99/UE sull’ordine di protezione

europeo.

Atto n. 117.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame
dello schema di decreto legislativo in
oggetto, rinviato nella seduta del 4 di-
cembre 2014.

Donatella FERRANTI, presidente, dopo
avere ricordato che il parere sul provve-
dimento in oggetto dovrà essere espresso
entro il 14 dicembre prossimo, nessuno
chiedendo di intervenire, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.40.

INTERROGAZIONI

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Donatella FERRANTI. – In-
terviene il viceministro della giustizia En-
rico Costa.

La seduta comincia alle 14.40.

5-03621 Arlotti: Sulla situazione del carcere

di Rimini.

Il viceministro Enrico COSTA risponde
all’interrogazione in titolo nei termini ri-
portati in allegato (vedi allegato 1).

Tiziano ARLOTTI (PD), replicando, rin-
grazia il rappresentante del Governo per
l’articolata risposta ricordando, peraltro,
come l’istituto penitenziario in questione
sia caratterizzato da un notevole incre-
mento della popolazione carceraria nel
periodo estivo e da una struttura compo-
sta da cinque sezioni, e come ciò richieda
la previsione di dotazioni adeguate e spe-
cifiche oltreché un direttore specifica-
mente dedicato. Auspica, inoltre, che in
tempi rapidi possano essere superati i
problemi relativi al collaudo della seconda
sezione, ristrutturata ma ancora inutiliz-
zata e che siano reperite le risorse per la
ristrutturazione della prima sezione.

5-04228 Sarti: Sulla situazione del carcere di Rimini.

Il viceministro Enrico COSTA risponde
all’interrogazione in titolo nei termini ri-
portati in allegato (vedi allegato 2).

Giulia SARTI (M5S), replicando, rileva
come il Governo non dia risposte a molte
delle questioni poste con l’atto di sinda-
cato ispettivo, che fa riferimento a situa-
zioni di fatto che sembrerebbero immodi-
ficabili a causa della mancanza di risorse.
Prende quindi atto di come nel carcere in
questione continuino a sussistere molte

Martedì 9 dicembre 2014 — 35 — Commissione II



situazioni problematiche, fra le quali la
mancanza di un direttore specificamente
dedicato al quell’istituto penitenziario, ed
auspica che tali situazioni possano essere
sbloccate da futuri interventi normativi
ovvero da provvedimenti del DAP. Esprime
conclusivamente l’auspicio che questo Go-
verno inizi a tagliare le risorse dove sono
realmente sovrabbondanti e smetta di ta-
gliarle laddove, come nel caso della giu-
stizia e delle carceri, ve ne sia un’assoluta
e palese carenza.

Donatella FERRANTI, presidente, di-
chiara concluso lo svolgimento delle in-
terrogazioni all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 14.55.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 9 dicembre 2014 — 36 — Commissione II



ALLEGATO 1

Interrogazione 5-03621 Arlotti: Sulla situazione del carcere di Rimini.

TESTO DELLA RISPOSTA

Rispondo all’On. Arlotti ed alle sue
osservazioni sulla Casa Circondariale di
Rimini ricordando, in via preliminare, che
l’impegno del Ministro Guardasigilli per
migliorare le condizioni detentive è stato
massimo sin dall’inizio del suo mandato. Il
Parlamento, dopo l’insediamento del
nuovo Governo, ha approvato la delega per
la depenalizzazione di reati di minore
allarme sociale e per la implementazione
della detenzione domiciliare, in una logica
che è di ripensamento delle pene deten-
tive, nonché misure per l’affidamento in
prova ai servizi sociali con sospensione del
processo, sul modello della probation, già
collaudato con successo per i minori. Si è
così definita una tendenza legislativa volta
all’introduzione di misure per la riduzione
dei flussi detentivi di entrata, attraverso
un più rigoroso regime della custodia
cautelare, la depenalizzazione, la rivisita-
zione delle sanzioni in materia di stupe-
facenti e, dall’altro lato, la previsione di
ulteriori misure per l’aumento dei flussi in
uscita.

I risultati ottenuti sul versante della
diminuzione della popolazione carceraria
sono sicuramente importanti.

Sul piano generale sono, infatti, note-
volmente diminuiti i flussi medi di in-
gresso essendo ad oggi ridotti di 9.100
unità circa rispetto all’anno scorso (da
gennaio a novembre del 2013 il flusso in
entrata era stato di 55.213 persone; nel
corrente anno è stato invece di 46.074
persone, così come si sono significativa-
mente ridotte le presenze di detenuti in
attesa di primo giudizio (10.052 al 30
novembre 2014 a fronte di 11.873 al 30
novembre dell’anno scorso) ed è ulterior-

mente cresciuto il numero di detenuti
ammessi a misure alternative (pari ad oggi
a 31.045).

Anche nel caso del penitenziario rimi-
nese la realtà carceraria risulta essere
decisamente migliorata rispetto al recente
passato, dal momento che – come comu-
nicato dal Dipartimento dell’Amministra-
zione penitenziaria – alla data del 6
dicembre ultimo scorso presso la Casa
Circondariale di Rimini erano presenti 112
detenuti – di cui la metà stranieri – a
fronte di una capienza regolamentare di
139 posti detentivi.

Preciso, peraltro, che sebbene la ca-
pienza regolamentare dell’istituto sia at-
tualmente ridotta a causa della tempora-
nea inagibilità di alcune stanze detentive,
non risultano comunque violati, neanche
sotto questo specifico profilo, i principi
della Convenzione Europea sui Diritti del-
l’Uomo e le Libertà fondamentali, così
come interpretati della CEDU, atteso che
tutti i detenuti hanno a disposizione non
meno di 3 mq.

Sottolineo, nondimeno, che, anche nei
momenti in cui nel penitenziario di Rimini
si è registrato un esubero di presenze
detentive rispetto alla capienza regolamen-
tare, risulta che sono state adottate misure
atte ad assicurare condizioni carcerarie di
qualità adeguata ad attuare il principio
costituzionale della funzione rieducativa
della pena ed ad osservare gli obblighi
internazionali assunti dall’Italia.

La capienza regolamentare, infatti, è
stata calcolata dalla competente Direzione
generale utilizzando un criterio ben supe-
riore a quello considerato dalla Corte
EDU.

Martedì 9 dicembre 2014 — 37 — Commissione II



Il valore adottato corrisponde, infatti, a
quanto disposto dal Ministero della salute
per le abitazioni private (che prevede uno
spazio di 9 mq per una persona singola,
più 5 mq per ogni altra persona alloggiata
nello stesso ambiente), mentre il parame-
tro che la Corte EDU utilizza, mutuandolo
dagli standard del Comitato per la pre-
venzione della tortura, è di 7 mq per la
persona singola e altri 4 mq per ogni
persona ulteriore.

Per quanto riguarda, invece, le ulteriori
problematiche segnalate e, nello specifico,
la tipologia dei detenuti ristretti nella Casa
Circondariale di Rimini, segnalo che alla
data di rilevazione del 6 dicembre ultimo
scorso, vi erano 5 detenuti in stato di
semilibertà, 4 nel circuito di custodia at-
tenuata, 7 allocati nel reparto di prima
accoglienza, mentre i restanti 96 detenuti
erano inseriti nel circuito di media sicu-
rezza, con regime detentivo cosiddetto
aperto; la sezione soggetti protetti per
transessuali risulta alla data indicata priva
di occupanti.

Si tratta, in evidenza, di una popola-
zione detenuta la cui composizione non
rivela presenze tali da destare particolare
allarme sociale, in relazione alla natura
dei titoli di detenzione e di custodia.

In presenza, tuttavia, di soggetti con
problematiche maggiormente accentuate è
comunque previsto che in istituto vi sia un
monitoraggio attento e costante dei casi
in questione, anche al fine di valutare la
possibile adozione di cautele particolari a
norma dell’articolo 32 del regolamento di
esecuzione, recante disposizioni in materia
di « Assegnazione e raggruppamento per
motivi cautelari ».

Per completezza di informazione, fac-
cio presente, poi, che nel corso di questa
estate non si è registrata alcuna impennata
delle presenze detentive.

Alla data del 15 agosto, infatti, in pieno
periodo estivo, risultavano ristretti 101
detenuti (di cui 50 stranieri), numero per-
sino inferiore a quello attuale. Faccio
presente, peraltro, che il dato riferito non
presenta il carattere della eccezionalità dal
momento che analoga situazione si è ve-
rificata anche durante l’estate dell’anno

passato, allorché le presenze registrate alla
data del 15 agosto 2013 sono risultate
inferiori a quelle rilevate in quel mede-
simo istituto nel mese di settembre del
medesimo anno.

In ogni caso, ricordo che rientra nelle
prerogative del Provveditore regionale del-
l’Amministrazione penitenziaria valutare
l’opportunità di integrare il personale di
polizia presente nei vari istituti, adottando
provvedimenti temporanei di distacco di
unità in servizio in altri istituti della
regione, in caso di un aumento del numero
degli ingressi e delle relative traduzioni
verso le aule di Tribunale.

Per quanto concerne, poi, l’assistenza
sanitaria comunico che ai detenuti ristretti
presso la Casa Circondariale di Rimini è
assicurata la presenza di un presidio per
tossicodipendenti, di un gabinetto odon-
toiatrico e di un servizio di protesi odon-
toiatriche. In istituto operano anche un
dermatologo, un infettivologo, uno psico-
logo e uno psichiatra.

Quanto, invece, al personale apparte-
nente alle qualifiche dirigenziali ed alle
aree funzionali amministrative e tecniche
dell’amministrazione penitenziaria, nel pe-
nitenziario riminese, rilevo che prestano
attualmente servizio 9 unità, a fronte di
una previsione organica di 2. L’ultima
assunzione è stata effettuata nel mese di
marzo 2012, a seguito della approvazione
del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 31 gennaio 2012, con il quale si è
proceduto alla rideterminazione delle do-
tazioni organiche del personale dell’ammi-
nistrazione penitenziaria, in conformità a
quanto previsto dall’articolo 74 della legge
n. 133/08 e dall’articolo 2 della legge
n. 25/2010.

Come noto, nel periodo successivo alla
predetta assunzione sono intervenute di-
verse disposizioni limitative delle assun-
zioni: a) l’articolo 1 comma 3 del decreto-
legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito in
legge 148/2011, che ha previsto la necessità
di una aggiuntiva riduzione delle dotazioni
organiche, pena, in caso di inadempienza
un ulteriore blocco delle assunzioni, a
decorrere dal 1o aprile 2012; b) e il
decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, conver-

Martedì 9 dicembre 2014 — 38 — Commissione II



tito nella legge 135/2012 (cosiddetta spen-
ding review), che ha previsto una riduzione
ulteriore delle dotazioni organiche, in
mancanza delle quali restano tuttora vi-
genti i vincoli normativi che impediscono
assunzioni per questa Amministrazione.

A fronte di tali dati, mi preme segna-
lare che con la prevista riorganizzazione
dell’intero Ministero della Giustizia, at-
tualmente in corso, è contemplata anche
una ridefinizione delle dotazioni organiche
dell’Amministrazione penitenziaria e che
in ogni caso rientra tra le priorità gover-
native la individuazione di nuove politiche
in tema di personale amministrativo.

Per quanto concerne il personale di
polizia penitenziaria, nell’istituto di Rimini
su un organico di 144 unità di polizia
penitenziaria, quale rideterminato dal
Provveditore nel rispetto della dotazione
organica regionale di cui al decreto mini-
steriale 22 marzo 2013, risultano presenti,
al netto dei provvedimenti di distacco in
entrata e in uscita, 116 unità. Per i fini che
qui interessano, faccio presente che con
decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 8 settembre 2014 del Diparti-
mento della Funzione Pubblica e Ministero
dell’Economia e delle Finanze, è stata
autorizzata – per l’anno 2014 – l’assun-
zione di complessive n. 506 unità di per-
sonale nella qualifica iniziale del ruolo
degli agenti/assistenti (di cui n. 20 unità
nel Gruppo Sportivo Fiamme Azzurre).

Entro l’anno, pertanto, sarà avviato il
169o corso di formazione, della durata di
mesi sei, diretto a n. 486 unità, al termine
del quale gli allievi potranno essere asse-
gnati, secondo le consuete procedure,
presso gli istituti e servizi penitenziari del
territorio nazionale.

A decorrere dal 1o gennaio 2015, sono
state, inoltre, autorizzate ulteriori assun-
zioni in relazione alle quali, entro il primo
trimestre 2015, sarà attivata la procedura
per un successivo corso di formazione. In-
fatti, per le esigenze connesse allo svolgi-
mento di Expo Milano 2015, è stata appro-
vata con la legge 11 agosto 2014, n. 114 una
norma eccezionale che stabilisce « ... le
Forze di polizia, in deroga a quanto previ-
sto dall’articolo 2199 del codice dell’ordina-

mento militare, di cui al decreto legislativo
15 marzo 2010, n. 66 e successive modifica-
zioni, sono autorizzate, in via straordinaria,
per l’immissione nei rispettivi ruoli iniziali,
ai sensi del medesimo articolo 2199, allo
scorrimento delle graduatorie dei concorsi
indetti per l’anno 2013, approvate entro il
31 ottobre 2014... ».

Tenuto conto delle particolari e diverse
situazioni, i commi 3-bis, 3-quater, 3-quin-
quies e 3-sexies, in relazione alla necessità
di assumere con urgenza personale per le
esigenze connesse all’Expo, dettano dispo-
sizioni di dettaglio per l’utilizzo delle gra-
duatorie dei concorsi indicati al comma
3-bis. Con riferimento al Corpo di polizia
penitenziaria, allo stato è possibile ipotiz-
zare la previsione dell’assunzione dei vin-
citori e degli idonei delle graduatorie dei
concorsi indetti nel mese di novembre
2013, per un numero complessivo di unità
pari al 50 per cento delle cessazioni dal
servizio che saranno intervenute al 31
dicembre 2014.

Per quanto concerne il personale di
Polizia penitenziaria in servizio nell’isti-
tuto di Rimini, comunico che l’organico è
stato di recente incrementato di due unità
e che un eventuale ulteriore incremento
sarà oggetto di valutazione da parte della
competente Direzione Generale in occa-
sione della ripartizione del personale a
conclusione dei corsi prima menzionati.

Per quanto riguarda da ultimo le cri-
ticità strutturali evidenziate in interroga-
zione, faccio presente che, nell’autunno del
2013, la prima sezione del penitenziario di
Rimini è stata oggetto di un radicale
intervento di manutenzione realizzato con
manodopera dei detenuti. Nello stesso pe-
riodo, nell’ambito dei lavori di ristruttu-
razione della seconda sezione, è stata
rifatta anche l’impermeabilizzazione della
copertura che era causa di notevoli infil-
trazioni di acqua piovana e che rendeva,
all’epoca, inagibili 25 posti detentivi. Per
quanto riguarda, infine, la seconda se-
zione, dotata di 22 posti detentivi, comu-
nico che la stessa è stata ristrutturata, che
i lavori, effettuati con ditte esterne, sono
stati ultimati e si è in attesa del relativo
collaudo.

Martedì 9 dicembre 2014 — 39 — Commissione II



ALLEGATO 2

Interrogazione 5-04228 Sarti: Sulla situazione del carcere di Rimini.

TESTO DELLA RISPOSTA

Nel rispondere all’interrogazione del-
l’On.le Sarti mi permetto di rinviare, per
i profili comuni ai rispettivi atti di sinda-
cato ispettivo, alle considerazioni poc’anzi
espresse in sede di risposta all’interroga-
zione presentata dall’On. Arlotti in merito
alla Casa Circondariale di Rimini.

Venendo alle specifiche questioni poste
dall’On.le Sarti, osservo in via preliminare
che l’istituto penitenziario di Rimini è una
struttura risalente agli anni ’70, che nel
corso del tempo ha subito importanti
interventi di ripristino anche strutturale,
con il completo rifacimento di intere se-
zioni detentive, che ora rispondono ai
criteri di edilizia penitenziaria previsti dal
legislatore. L’istituto ospita cinque sezioni
ordinarie, una sezione per la semilibertà,
una sezione per detenuti transessuali ed
una a custodia attenuata (denominata An-
dromeda) per detenuti tossicodipendenti
che intendono seguire un programma di
recupero.

La capienza regolamentare complessiva
dell’istituto, calcolata nel rispetto delle
disposizioni CEDU in materia, è di 139
posti detentivi suddivisi in otto sezioni; al
6 dicembre risultano detenute 112 per-
sone; occorre tuttavia tener conto del fatto
che alcune sezioni detentive, destinate alla
custodia di particolari tipologie di soggetti,
sono attualmente vuote o con presenza
ridotta di detenuti; le rimanenti sezioni
ordinarie, destinate ai detenuti di media
sicurezza, hanno una capienza comples-
siva di 67 posti ed ospitano, alla medesima
data, 96 persone.

In particolare, la prima sezione deten-
tiva, destinata ad accogliere 33 detenuti
con posizione giuridica di persone in at-
tesa di giudizio o condannati con sentenza

non definitiva, ospita 33 persone; la se-
conda sezione detentiva, che ha una ca-
pienza di 22 posti, è attualmente chiusa
per lavori, già ultimati ma in attesa di
collaudo; la terza sezione detentiva, desti-
nata ad ospitare detenuti con varie posi-
zioni giuridiche, ha una capienza comples-
siva di 18 posti, oltre 2 posti di isolamento,
ed attualmente ospita 19 persone; la
quarta sezione, destinata ad ospitare i
detenuti nuovi giunti, ha una capienza di
16 posti ed attualmente ospita 7 persone;
la quinta sezione detentiva è suddivisa in
due aree: la prima area, destinata ai
detenuti con posizione giuridica di defini-
tivi, ha una capienza di 13 posti ed
attualmente ospita 13 persone; la seconda
area, destinata ai detenuti tossicodipen-
denti con posizione giuridica mista, ha una
capienza di 31 posti ed attualmente ospita
31 tossicodipendenti; la sesta sezione de-
tentiva è destinata ad ospitare i detenuti
omosessuali e transessuali ed attualmente
è vuota (l’ultimo detenuto risulta scarce-
rato il 5 dicembre scorso); la settima
sezione detentiva, denominata Andromeda
e destinata a custodia attenuata per i
detenuti che hanno intrapreso un percorso
trattamentale di recupero in collabora-
zione con il Ser.T., si trova all’esterno
della cinta muraria, ha una capienza di 16
posti e, allo stato, ospita 4 persone; la
sezione semiliberi, destinata ad ospitare i
detenuti i detenuti ammessi alla misura
della semilibertà o al lavoro all’esterno ai
sensi dell’articolo 21 dell’ordinamento pe-
nitenziario, ha una capienza di 11 posti e
attualmente ospita 5 persone.

Per quanto concerne lo stato delle
strutture detentive, preciso che la prima
sezione è stata oggetto di un radicale

Martedì 9 dicembre 2014 — 40 — Commissione II



intervento di manutenzione effettuato nel-
l’autunno 2013 con manodopera dei dete-
nuti, mentre per la seconda sezione –
oggetto di un intervento di ristrutturazione
affidato a ditte esterne – il locale Prov-
veditorato ha già provveduto ad effettuare
i pagamenti dei lavori realizzati e ultimati;
la sezione sarà riaperta alla consegna, da
parte della ditta appaltatrice, della neces-
saria certificazione di conformità dei la-
vori.

Il Dipartimento dell’Amministrazione
Penitenziaria ha comunicato che la Dire-
zione dell’Istituto ha già richiesto al com-
petente Provveditorato i fondi occorrenti
per eseguire i lavori di impiantistica idrau-
lica ed elettrica necessari per ampliare le
camere detentive; tali lavori saranno rea-
lizzati in tempi brevi.

Quanto al cortile ricreativo, esso si
compone di due zone, una soleggiata ed
una piccola area coperta; anche il campo
sportivo è composto da due parti, protette
da tappetino, destinate una al passeggio e
una al gioco ed entrambe esposte al sole.
Riguardo all’area verde, questa era utiliz-
zata nel periodo estivo sfruttando la co-
pertura di un tendone, che in seguito alla
forte nevicata del 2012 e crollato; la man-
canza di fondi specifici ha sinora impedito
il ripristino della struttura.

In ordine alle attività trattamentali in
corso, diverse sono le iniziative offerte ai
detenuti: risultano ad oggi attivati corsi di
alfabetizzazione, corsi di scuola media, un
corso per addetto alla « panificazione », un
corso per addetto alla « manutenzione
edile ordinaria », un laboratorio di cera-
mica, un laboratorio per la creazione di
oggettistica natalizia, un laboratorio di
disegno murales per l’allestimento di una
ludoteca, un laboratorio di riciclo con
materiale vario, un laboratorio intercultu-
rale per la pubblicazione del calendario
2015; sono organizzati tornei di calcetto;
ogni settimana si svolge un incontro di
catechesi.

I detenuti che prestano lavoro retri-
buito a favore dell’amministrazione sono
24, di cui 22 per tre ore giornaliere e 2 per
cinque ore giornaliere.

Per quanto riguarda gli atti di aggres-
sione citati dall’interrogante, essi si riferi-
scono a due episodi avvenuti rispettiva-
mente il 2 ed il 7 ottobre del corrente
anno; il primo è consistito nell’aggressione
da parte di un detenuto nei confronti di
un altro detenuto ed all’esito dell’istrutto-
ria disciplinare il colpevole è stato san-
zionato con 12 giorni di isolamento du-
rante la permanenza all’aria aperta e
successivamente trasferito ad altra sede;
nel corso dell’aggressione, due unità di
personale, intervenute per calmare l’ag-
gressore, erano state colpite dallo stesso
con calci e pugni ed erano dovute ricor-
rere a cure mediche; anche il secondo
episodio è consistito nell’aggressione di un
detenuto da parte di un altro detenuto;
l’autore della condotta è stato sanzionato
con quindici giorni di esclusione dalle
attività in comune e trasferito il successivo
20 ottobre presso altra struttura peniten-
ziaria.

L’episodio autolesionistico verificatosi
sempre in data 2 ottobre è del tutto
scollegato ai primi, avendo riguardato un
detenuto tossicodipendente che si è inferto
delle ferite da taglio per motivi sanitari
legati alle continue richieste di ulteriori
terapie mediante farmaci psicotici.

Con riferimento all’asserita mancata
consegna dei generi necessari alla pulizia
delle celle, si rappresenta che la relativa
fornitura è sempre garantita nel rispetto
della tabella dei generi di pulizia personale
da distribuire ai detenuti.

Quanto alla mancanza di un direttore
effettivo, effettivamente l’istituto peniten-
ziario di Rimini è oggi retto da un diri-
gente penitenziario che, stabilmente asse-
gnato ad altro istituto penitenziario, vi si
reca con provvedimento di missione; tale
situazione, che purtroppo non è isolata nel
complessivo panorama italiano, è diretta
conseguenza della riduzione delle dota-
zioni organiche complessive del Diparti-
mento dell’Amministrazione Penitenziaria
per effetto degli interventi di riduzione
degli assetti organizzativi previsti dall’ar-
ticolo 74 della legge n. 133 del 2008,
dall’articolo 2 della legge n. 25 del 2010 e
dall’articolo 1, comma 3, del decreto-legge

Martedì 9 dicembre 2014 — 41 — Commissione II



n. 138 del 2011, convertito dalla legge
n. 148 del 2011, nonché, da ultimo, dal
decreto-legge n. 95 del 2012, convertito
dalla legge n. 135 del 2012 (cosiddetta
spending review).

Per quanto riguarda le problematiche
attinenti agli organici della Polizia Peni-
tenziaria, si rimanda a quanto precisato
nel corso della risposta alla precedente
interrogazione.

Mi si consenta, infine, di sottolineare
ancora una volta i significativi risultati
ottenuti dalle politiche poste in campo dal
Governo nella materia penitenziaria e,
particolarmente, nel contrasto al feno-

meno del sovraffollamento; risultati che
hanno condotto, da ultimo, all’importante
riconoscimento da parte della Corte Eu-
ropea dei Diritti dell’Uomo di Strasburgo,
che il 13 novembre scorso ha comunicato
di avere respinto la seconda e ultima parte
dei 3.564 ricorsi proposti contro il sovraf-
follamento degli istituti penitenziari, dopo
che una prima tranche era stata respinta
tra il 16 e 23 ottobre, così confermando il
grande e fattivo impegno posto in essere
dal Governo nell’affrontare la drammatica
emergenza del sovraffollamento carcerario
e nell’aver trovato soluzioni efficaci di
risarcimento per i detenuti.

Martedì 9 dicembre 2014 — 42 — Commissione II



VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

COMITATO RISTRETTO:

Disposizioni per la diffusione del libro su qualsiasi supporto e per la promozione della lettura.
C. 1504 Giancarlo Giordano e C. 2267 Zampa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

COMITATO RISTRETTO

Martedì 9 dicembre 2014.

Disposizioni per la diffusione del libro su qualsiasi

supporto e per la promozione della lettura.

C. 1504 Giancarlo Giordano e C. 2267 Zampa.

Il Comitato ristretto si è riunito dalle
14.45 alle 15.55.

Martedì 9 dicembre 2014 — 43 — Commissione VII



XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità agraria e alimentare. Nuovo
testo C. 348 Cenni e C. 1162 Verini (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ALLEGATO (Proposte emendative del relatore approvate dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . 52

SEDE CONSULTIVA:

Revisione della parte seconda della Costituzione. Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato
dal Senato, e abb. (Parere alla I Commissione) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

SEDE REFERENTE

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Luca SANI. — Interviene il
sottosegretario di Stato per le politiche
agricole alimentari e forestali, Giuseppe
Castiglione.

La seduta comincia alle 16.25.

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della

biodiversità agraria e alimentare.

Nuovo testo C. 348 Cenni e C. 1162 Verini.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 4
dicembre 2014.

Luca SANI, presidente, comunica che il
gruppo M5S ha chiesto che la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sia assicu-
rata anche mediante trasmissione con im-
pianto audiovisivo a circuito chiuso. Non

essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Ricorda che nella precedente seduta la
Commissione ha rinviato la conclusione
dell’esame del provvedimento, per atten-
dere l’espressione del parere da parte della
Commissione Bilancio. Tuttavia, poiché tale
parere non è ancora pervenuto, mentre il
provvedimento è iscritto nel calendario del-
l’Assemblea per la seduta di domani pome-
riggio, propone di concludere comunque
l’esame, dando mandato al relatore per ri-
ferire all’Assemblea. Sarà poi in tale sede
che si darà seguito al parere della Commis-
sione Bilancio, una volta reso.

Ricorda nuovamente i pareri resi dalle
altre Commissioni. Le Commissioni I Af-
fari costituzionali, VII Cultura, VIII Am-
biente, XII Affari sociali, XIV Politiche
dell’Unione e la Commissione parlamen-
tare per le questioni regionali hanno
espresso i prescritti pareri. In particolare,
hanno espresso parere favorevole le Com-
missioni I, VII, XII e XIV, ha espresso
parere favorevole con osservazioni la
Commissione VIII, mentre la Commissione
X ha deciso di non rendere parere.

Martedì 9 dicembre 2014 — 44 — Commissione XIII



Comunica che il relatore ha predispo-
sto alcuni emendamenti che recepiscono
rilievi e osservazioni contenuti nei pareri
espressi dalle Commissioni in sede con-
sultiva e un emendamento relativo alla
copertura.

Massimo FIORIO (PD), relatore, fa pre-
sente di aver predisposto alcuni emenda-
menti che recepiscono le osservazioni con-
tenute nei pareri espressi dalle Commis-
sioni di merito (vedi allegato) e cercano di
risolvere la questione relativa al Fondo di
cui all’articolo 10 con una dotazione mi-
nima di 500.000 euro annui, a decorrere
dal 2015, importante per la fase di avvio
del provvedimento.

Roberto CAON (LNA) comunica che il
suo gruppo lo ha designato quale relatore
di minoranza e preannuncia la presenta-
zione di emendamenti nel corso dell’esame
in Assemblea.

Silvia BENEDETTI (M5S) preannuncia
il voto favorevole del proprio gruppo sugli
emendamenti; chiede però un’integrazione
all’articolo 8, in precedenza cassata. Fa
presente che chiederà al suo gruppo di
essere designata quale relatore di mino-
ranza.

Adriano ZACCAGNINI (SEL) comunica
che il suo gruppo lo ha designato quale
relatore di minoranza.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti del relatore 2.1,
8.1, 10.1 (vedi allegato).

La Commissione delibera di conferire il
mandato al relatore di riferire in senso
favorevole all’Assemblea sul nuovo testo
delle proposte di legge C. 348 e C. 1162
Verini, come modificato nel corso del-
l’esame. Delibera altresì di chiedere l’au-
torizzazione a riferire oralmente.

Luca SANI, presidente, fa presente che,
se non vi sono obiezioni, la Presidenza si

intende autorizzata al coordinamento for-
male del testo.

Si riserva, quindi, di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle designazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 16.35.

SEDE CONSULTIVA

Martedì 9 dicembre 2014. — Presidenza
del presidente Luca SANI. — Interviene il
sottosegretario di Stato per le politiche
agricole alimentari e forestali, Giuseppe
Castiglione.

La seduta comincia alle 16.35.

Revisione della parte seconda della Costituzione.

Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato dal

Senato, e abb.

(Parere alla I Commissione).

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del di-
segno di legge del Governo di riforma
costituzionale.

Luca SANI, presidente, comunica che il
gruppo M5S ha chiesto che la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sia assicu-
rata anche mediante trasmissione con im-
pianto audiovisivo a circuito chiuso. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Mario CATANIA (SCpI) relatore, fa pre-
sente che il disegno di legge del Governo
di riforma costituzionale, approvato in
prima lettura dal Senato (Atto Senato
1429), reca disposizioni per il superamento
del bicameralismo paritario, la riduzione
del numero dei parlamentari, il conteni-
mento dei costi di funzionamento delle
istituzioni, la soppressione del CNEL e la
revisione del Titolo V della Parte II della
Costituzione.

Il testo, originariamente composto da
35 articoli, contiene – nel testo all’esame

Martedì 9 dicembre 2014 — 45 — Commissione XIII



della Camera – 40 articoli, ripartiti in sei
Capi, di cui 37 articoli recanti novelle alle
disposizioni della Costituzione e gli ultimi
3 articoli (articoli 38, 39 e 40), che pre-
vedono, rispettivamente, norme transitorie
(articolo 38), disposizioni finali (articolo
39), e norme sull’entrata in vigore (articolo
40).

Quanto al contenuto, alcuni articoli
intervengono sulle funzioni delle Camere,
disponendo il superamento del bicamera-
lismo perfetto e configurando un diverso
assetto costituzionale, caratterizzato, in
primo luogo, da un bicameralismo diffe-
renziato, in cui il Parlamento continua ad
articolarsi in Camera e Senato ma i due
organi hanno composizione diversa e fun-
zioni in gran parte differenti. In partico-
lare, la titolarità del rapporto di fiducia
con il Governo viene attribuita alla sola
Camera dei deputati, la quale esercita la
« funzione di indirizzo politico, la funzione
legislativa e quella di controllo dell’operato
del Governo ». Il Senato concorre parita-
riamente, alla funzione legislativa solo in
alcune materie. Alla Camera dei deputati
spetta poi la funzione di « controllo del-
l’operato del Governo ».

Il Senato della Repubblica « rappre-
senta le Istituzioni territoriali » ed ha la
funzione di raccordo tra l’Unione europea,
lo Stato e gli (altri) enti costitutivi della
Repubblica. Svolge, altresì, le seguenti fun-
zioni: partecipa alle decisioni dirette alla
formazione e all’attuazione degli atti nor-
mativi e delle politiche dell’Unione euro-
pea, valutandone il relativo impatto; valuta
le attività delle pubbliche amministrazioni;
verifica l’attuazione delle leggi dello Stato;
controlla e valuta le politiche pubbliche;
concorre all’espressione dei pareri sulle
nomine di competenza del Governo nei
casi previsti dalla legge.

Il Senato è composto da 95 senatori
rappresentativi delle istituzioni territoriali,
eletti dai consigli regionali. A questi si
aggiungono 5 senatori che « possono essere
nominati dal Presidente della Repub-
blica ».

Per quanto riguarda le modalità di
elezione dei 95 senatori rappresentativi
delle istituzioni territoriali, i consigli re-

gionali e i consigli delle province auto-
nome di Trento e di Bolzano eleggono i
senatori, con metodo proporzionale, tra i
propri componenti e, nella misura di uno
per ciascuno, tra i sindaci dei comuni dei
rispettivi territori.

Le « modalità di attribuzione dei seggi
e di elezione dei componenti del Senato
tra i consiglieri e i sindaci », nonché quelle
per la loro sostituzione, in caso di cessa-
zione dalla carica elettiva regionale e lo-
cale, sono regolate – in base a quanto
previsto dal sesto comma dell’articolo 57
della Costituzione – con legge approvata
da entrambe le Camere.

La medesima disposizione esplicita i
criteri da seguire nella ripartizione dei
seggi: i voti espressi e la composizione di
ciascun Consiglio. La suddetta legge è
approvata, ai sensi dell’articolo 38 del
disegno di legge, entro sei mesi dalla data
di svolgimento delle elezioni della Camera
dei deputati successiva alla data di entrata
in vigore della legge costituzionale in
esame.

I senatori di nomina presidenziale du-
rano in carica sette anni e non possono
essere nuovamente nominati.

Per la sola Camera dei deputati è
prevista l’elezione per cinque anni ed il
divieto di proroga se non per legge e solo
in caso di guerra; il Senato diventa organo
non sottoposto a scioglimento, essendo
previsto un rinnovo parziale « continuo »,
a seconda della scadenza delle diverse
componenti.

Un ulteriore gruppo di disposizioni ri-
guarda i titoli di ammissione dei compo-
nenti del Parlamento, la rappresentanza
della Nazione, il divieto di vincolo di
mandato e le indennità, disposizioni che
vengono riservate esclusivamente ai mem-
bri eletti presso la Camera dei deputati

Quanto al procedimento legislativo, ri-
mane bicamerale e paritario per le leggi di
revisione costituzionale, le altre leggi co-
stituzionali, le leggi di attuazione delle
disposizioni costituzionali in materia di
tutela delle minoranze linguistiche e di
referendum popolare, le leggi in materia di
ordinamento, elezioni, organi di governo e
funzioni fondamentali dei comuni e delle

Martedì 9 dicembre 2014 — 46 — Commissione XIII



città metropolitane e disposizioni di prin-
cipio sulle forme associative dei comuni;
per le leggi recanti principi fondamentali
sul sistema di elezione e sui casi di ine-
leggibilità e di incompatibilità del presi-
dente e degli altri componenti della giunta
regionale nonché dei consiglieri regionali,
leggi che stabiliscono altresì la durata degli
organi elettivi regionali e i relativi emolu-
menti. Una norma di chiusura aggiunge a
tali ipotesi anche « gli altri casi previsti
dalla Costituzione ».

Si tratta, in particolare, delle leggi re-
lative a: famiglia e matrimonio nonché
sottoposizione a trattamenti sanitari ob-
bligatori (articolo 55 della Costituzione);
definizione del sistema elettorale (di se-
condo grado) del Senato (articolo 57 della
Costituzione); referendum propositivo e di
indirizzo ed eventuali altre forme di con-
sultazione (articolo 71 della Costituzione);
autorizzazione alla ratifica dei trattati UE
(articolo 80 della Costituzione); attribu-
zione alle regioni di ulteriori forme e
condizioni particolari di autonomia, sulla
base di intesa tra lo Stato e la regione
(articolo 116 della Costituzione).

Tutte le altre leggi sono approvate dalla
sola Camera dei deputati, con un proce-
dimento legislativo quindi monocamerale;
il Senato, entro dieci giorni, su richiesta di
un terzo dei suoi componenti, può di-
sporre di esaminare i progetti di legge
approvati dall’altro ramo del Parlamento:
le proposte di modifica, deliberate dal
Senato entro i successivi trenta giorni,
sono sottoposte all’esame della Camera dei
deputati che si pronuncia in via definitiva.

Viene, previsto poi un procedimento
legislativo monocamerale con ruolo rin-
forzato del Senato, secondo il quale, in
deroga a quello ordinario, la Camera può
non conformarsi alle modifiche proposte
dal Senato solamente a maggioranza as-
soluta. In particolare, per alcune categorie
di leggi la Camera, se non intende ade-
guarsi al parere del Senato, deve pronun-
ciarsi « nella votazione finale » a maggio-
ranza assoluta dei suoi componenti.

Infine, viene attribuito al Senato la
facoltà, secondo le norme che saranno
previste dal suo regolamento, di svolgere

attività conoscitive, nonché di formulare
osservazioni su atti o documenti all’esame
della Camera dei deputati.

Ulteriori previsioni riguardano l’intro-
duzione del giudizio preventivo di legitti-
mità costituzionale delle leggi elettorali e
del rinvio presidenziale parziale delle
leggi, e, nel caso di disegni di legge di
conversione di decreto-legge, un differi-
mento di 30 giorni rispetto al termine
costituzionale di 60 giorni. Viene, poi,
previsto un diverso quorum per la validità
del referendum abrogativo, ossia la mag-
gioranza dei votanti alle ultime elezioni
della Camera, nel caso in cui la richiesta
sia stata avanzata da 800.000 a elettori.

In merito alla decretazione d’urgenza,
viene stabilito che i disegni di legge di con-
versione dei decreti-legge sono presentati
alla Camera dei deputati; sono poi « costitu-
zionalizzati » una serie di elementi – già
previsti dalla legge n. 400 del 1988 – rela-
tivi alla decretazione di urgenza, quali il
divieto di disciplinare con tale atto le mate-
rie di cui all’articolo 72 della Costituzione,
quarto comma (per le quali è prevista la
cosiddetta riserva di Assemblea) nonché di
reiterare disposizioni adottate con decreti
non convertiti e di ripristinare l’efficacia di
norme dichiarate illegittime dalla Corte co-
stituzionale. Viene, inoltre, espressamente
previsto che i decreti-legge devono recare
misure di immediata applicazione e di con-
tenuto specifico, omogeneo e corrispon-
dente al titolo e che nel corso dell’esame dei
disegni di legge di conversione dei decreti
non possono essere approvate disposizioni
estranee all’oggetto o alle finalità del de-
creto.

Sono, altresì, individuati i termini per
l’esame da parte del Senato dei decreti-
legge, a norma dell’articolo 70 della Co-
stituzione. In particolare, l’esame è dispo-
sto dal Senato entro 30 giorni dalla pre-
sentazione alla Camera e le proposte di
modificazione possono essere deliberate
dallo stesso entro 10 giorni dalla trasmis-
sione del testo.

Alla sola Camera dei deputati viene
attribuita la deliberazione dello stato di
guerra, amnistia e indulto, e la ratifica dei
trattati internazionali.

Martedì 9 dicembre 2014 — 47 — Commissione XIII



La Camera dei deputati può disporre
inchieste su materie di pubblico interesse,
mentre il Senato della Repubblica può
disporre inchieste su materie di pubblico
interesse « concernenti le autonomie ter-
ritoriali ».

In merito all’elezione del Presidente
della Repubblica viene soppressa la par-
tecipazione all’elezione dei delegati regio-
nali; viene, inoltre, modificato il sistema
dei quorum per l’elezione del Capo dello
Stato, aumentando il numero degli scrutini
per i quali è richiesta una maggioranza
qualificata dell’assemblea: in particolare, è
necessaria la maggioranza dei tre quinti
dopo il quarto scrutinio (per i primi
quattro scrutini è richiesta la maggioranza
di due terzi) e fino all’ottavo scrutinio. A
partire dal nono scrutinio è sufficiente la
maggioranza assoluta. Attualmente è ri-
chiesta la maggioranza assoluta a partire
dal quarto scrutinio mentre per i primi tre
scrutini è necessaria la maggioranza di
due terzi.

Viene, inoltre, previsto che l’organo
chiamato ad assumere la supplenza, nel
caso in cui Presidente della Repubblica
non possa adempiere le proprie funzioni
sia non più il Presidente del Senato bensì
il Presidente della Camera dei deputati. È
modificato, di conseguenza, il secondo
comma attribuendo al Presidente del Se-
nato (e non più al Presidente della Camera
come previsto nella formulazione vigente)
il compito di convocare il Parlamento in
seduta comune per l’elezione del Presi-
dente della Repubblica in caso di impe-
dimento permanente, morte o dimissioni.
Viene inoltre riferita alla sola Camera dei
deputati la circostanza del suo sciogli-
mento.

Il potere di scioglimento del Presidente
della Repubblica è riferito alla sola Ca-
mera dei deputati, in quanto il Senato
diviene organo a rinnovo parziale, non
sottoposto a scioglimento.

In ordine alla disciplina della fiducia
essa è prevista instaurarsi solo tra il
Governo e la Camera dei deputati.

Alla sola Camera dei deputati è attri-
buito il potere di autorizzare la sottopo-
sizione del Presidente del Consiglio e dei

Ministri, per i reati commessi nell’esercizio
delle loro funzioni, alla giurisdizione or-
dinaria.

Viene, poi abrogato integralmente l’ar-
ticolo 99 della Costituzione che prevede,
quale organo di rilevanza costituzionale, il
Consiglio nazionale dell’economia e del
lavoro (CNEL).

Alcune disposizioni intervengono poi
rivedendo le competenze attribuite allo
Stato e alle regioni sulla base del Titolo V.

Viene modificato l’articolo 114 della
Costituzione, sopprimendo il riferimento
alle province quali enti costitutivi della
Repubblica. Viene previsto dalla legge co-
stituzionale un nuovo ente territoriale,
l’« ente di area vasta ».

Viene ridotto l’ambito delle materie
nelle quali possono essere attribuite par-
ticolari forme di autonomia alle regioni
ordinarie. È, infatti, introdotta una nuova
condizione per l’attribuzione, essendo ne-
cessario che la regione sia in condizione di
equilibrio tra le entrate e le spese del
proprio bilancio; l’iniziativa della regione
interessata non è più presupposto neces-
sario per l’attivazione del procedimento
legislativo aggravato, ma, solo condizione
eventuale; l’attribuzione delle forme spe-
ciali di autonomia avviene con legge « ap-
provata da entrambe le Camere », senza
però richiedere più la maggioranza asso-
luta dei componenti, ferma restando la
necessità dell’intesa tra lo Stato e la re-
gione interessata.

Viene, poi, ampiamente riscritto l’arti-
colo 117 della Costituzione, in tema di
riparto di competenza legislativa e rego-
lamentare tra Stato e regioni.

Il catalogo delle materie è ampiamente
modificato ed è soppressa la competenza
concorrente, con una redistribuzione delle
materie tra competenza esclusiva statale e
competenza regionale.

Nell’ambito della competenza esclusiva
statale sono enucleati casi di competenza
esclusiva, in cui l’intervento del legislatore
statale è circoscritto ad ambiti determinati
(quali « disposizioni generali e comuni » o
« disposizioni di principio »).

Nell’ambito della competenza regionale,
una novità appare l’individuazione di spe-

Martedì 9 dicembre 2014 — 48 — Commissione XIII



cifiche materie attribuite a tale compe-
tenza, che allo stato è individuata solo in
via residuale (essendo ascrivibile ad essa
tutte le materie non espressamente riser-
vate alla competenza statale).

Di significativo rilievo è inoltre l’intro-
duzione di una « clausola di supremazia »,
che consente alla legge dello Stato, su
proposta del Governo, di intervenire in
materie non riservate alla legislazione
esclusiva quando lo richieda la tutela del-
l’unità giuridica o economica della Repub-
blica ovvero la tutela dell’interesse nazio-
nale.

Di particolare interesse per la Commis-
sione Agricoltura è l’attribuzione alla com-
petenza esclusiva dello Stato della materia
concernente « l’alimentazione », attual-
mente rientrante tra le materie di compe-
tenza concorrente tra lo Stato e le regioni.

Ricordo che la Commissione Agricol-
tura ha avuto modo in numerose occasioni
di approfondire alcune questioni legate
alla sovrapposizione delle competenze sta-
tali e regionali in materia di alimentazione
e tutela del consumatore. Il riferimento è
in particolare al sistema nazionale dei
controlli ufficiali che è composto da di-
versi organi di controllo che assicurano, in
ogni fase del ciclo di produzione e con-
sumo, qualità, genuinità, salubrità e igiene
degli alimenti per proteggere la salute e gli
interessi dei consumatori.

Aree di sovrapposizione specifiche in
materia di accertamento di illeciti ammi-
nistrativi, conseguenza dell’articolato ri-
parto di competenze delineato dal Titolo V
della Costituzione, si registrano tra i Ser-
vizi provinciali antisofisticazioni vinicole e
Ispettorato, nell’ambito dei controlli rivolti
al settore vitivinicolo; tra l’Ispettorato e le
Agenzie per l’ambiente, limitatamente ai
controlli riguardanti i fertilizzanti e lo
smaltimento di fecce e vinacce; tra l’Age-
control Spa, le regioni e l’Ispettorato in
materia di controlli di conformità dei
prodotti ortofrutticoli freschi. Da ultimo la
verifica del rispetto della normativa in
materia di etichettatura dei prodotti ali-
mentari è condivisa tra le regioni, l’Ispet-
torato e comuni, attraverso i comandi dei
vigili urbani.

Fa quindi presente che mentre il dise-
gno di legge approvato dal Governo faceva
riferimento all’« alimentazione » come ma-
teria di competenza esclusiva dello Stato,
il testo approvato dal Senato e trasmesso
alla Camera indica, appunto, la « sicurezza
alimentare » come materia che viene a
connotare una riserva esclusiva dello
Stato, espressione denotata da un certo
margine di ambiguità e passibile di inter-
pretazioni dissonanti anche in ragione di
possibili ricorsi alla Corte costituzionale.

Inoltre, il disegno di legge all’esame fa
riferimento a « disposizioni generali e co-
muni » in materia di sicurezza alimentare,
dove al termine « comuni » risulta quanto
mai difficile attribuire un’accezione con-
solidata. Ritiene pertanto che sarebbe in
ogni caso preferibile eliminare il riferi-
mento a tali qualificazioni conservando
nel testo il solo trasferimento, sic et sim-
pliciter, della competenza in questione,
anche al fine di evitare il crearsi di una
zona grigia al limite della competenza
statale o regionale e l’instaurarsi di nu-
merosi contenziosi in materia.

Anche i criteri di riparto della potestà
regolamentare sono modificati, introdu-
cendo un parallelismo tra competenze le-
gislative e competenze regolamentari. La
potestà regolamentare spetta, infatti, allo
Stato e alle regioni secondo le rispettive
competenze legislative (nel sistema vigente,
invece, la potestà regolamentare statale è
limitata alle materie di competenza esclu-
siva, mentre nella materie di competenza
concorrente e regionale è riconosciuto il
potere regolamentare delle regioni).

Si stabilisce, poi, che le risorse di cui
dispongono gli enti territoriali « assicu-
rano » il finanziamento integrale delle fun-
zioni pubbliche loro attribuite sulla base
di indicatori di riferimento di costo e di
fabbisogno che promuovono condizioni di
efficienza – laddove il testo vigente pre-
vede che le risorse degli enti territoriali
« consentono » di finanziare in modo in-
tegrale le funzioni pubbliche loro attri-
buite.

Viene, poi, modificata la disciplina il
cosiddetto « potere sostitutivo » del Go-
verno nei confronti delle autonomie ter-

Martedì 9 dicembre 2014 — 49 — Commissione XIII



ritoriali, introducendo nel procedimento di
attivazione del potere governativo il parere
preventivo del Senato della Repubblica (in
sede quindi assembleare), parere che deve
essere reso entro quindici giorni dalla
richiesta.

Viene, inoltre, attribuita alla legge la
definizione dei casi di esclusione dei tito-
lari di organi di governo regionali e locali
dall’esercizio delle rispettive funzioni
« quando è stato accertato lo stato di grave
dissesto finanziario dell’ente ».

Si prevede, inoltre, che il decreto mo-
tivato del Presidente della Repubblica con
il quale sono disposti lo scioglimento an-
ticipato del Consiglio regionale e la rimo-
zione del Presidente della Giunta deve
essere adottato previo parere del Senato
della Repubblica. Tale parere sostituisce la
previsione, recata dal testo in vigore, se-
condo la quale il decreto è adottato « sen-
tita una Commissione di deputati e sena-
tori costituita, per le questioni regionali,
nei modi stabiliti con legge della Repub-
blica ». Viene così meno la « base costitu-
zionale » dell’istituzione della Commis-
sione parlamentare per le questioni regio-
nali.

Particolari disposizioni riguardano, poi,
il funzionamento della Corte costituzio-
nale. La composizione viene diversamente
articolata prevedendo che essa sia com-
posta da quindici giudici, dei quali un
terzo nominati dal Presidente della Re-
pubblica, un terzo dalle supreme magi-
strature ordinaria ed amministrative, tre
dalla Camera dei deputati e due dal Se-
nato. La previsione differisce pertanto da
quella vigente in quanto i cinque giudici
costituzionali, nominati attualmente dal
Parlamento in seduta comune, si stabilisce
siano nominati separatamente, appunto in
numero di tre dalla Camera dei deputati e
in numero di due dal Senato.

Si prevede, altresì, che nei giudizi d’ac-
cusa contro il Presidente della Repubblica
intervengano, oltre i giudici ordinari della
Corte, sedici membri tratti a sorte da un
elenco di cittadini che il Parlamento com-
pila ogni nove anni mediante elezione con
le stesse modalità stabilite per la nomina
dei giudici ordinari – stabilendo che i

cittadini in questione debbano avere i
requisiti per l’eleggibilità a deputato e non
più a senatore.

Vengono, poi, previste una serie di
disposizioni consequenziali e di coordina-
mento che novellano più articoli della
Carta costituzionale

Sono, poi, disciplinate, in sede di prima
applicazione, le modalità di elezione per il
Senato, l’elezione dei giudici costituzionali
di nomina parlamentare e la vigenza delle
leggi regionali su materie concorrenti o
loro esclusive in via residuale, ad oggi
vigenti,

Disposizioni finali dettano specifiche
disposizioni sui profili amministrativi della
soppressione del CNEL, sui divieto di cor-
rispondere a gruppi politici presenti nei
consigli regionali « rimborsi o analoghi
trasferimenti monetari » con oneri a carico
della finanza pubblica, vale a dire a carico
delle regioni medesime (come è attual-
mente) o a carico di qualsiasi altro ente
pubblico.

L’articolo 40 reca le disposizioni rela-
tive non solo all’entrata in vigore ma
anche all’applicabilità delle disposizioni
della legge. Si prevede che il testo di legge
costituzionale in esame entri in vigore il
giorno seguente a quello della sua pubbli-
cazione nella Gazzetta Ufficiale successiva
alla promulgazione. Tuttavia, le disposi-
zioni non si applicano da quel momento,
ma « a decorrere dalla legislatura succes-
siva allo scioglimento di entrambe le Ca-
mere », fatte salve alcune disposizioni spe-
cificamente individuate.

Manfred SCHULLIAN (Misto-
Min.Ling.) osserva che andrebbe chiarito il
riferimento alle « disposizioni generali e
comuni » in materia di sicurezza alimen-
tare.

Mario CATANIA (SCpI), relatore, ri-
corda che lo scopo è quello far sì che la
competenza sia statale, evitando in tal
modo ulteriori controversie tra Stato e
regioni.

Marco CARRA (PD) ringrazia il rela-
tore per l’introduzione alla discussione. In

Martedì 9 dicembre 2014 — 50 — Commissione XIII



merito all’espressione « sicurezza alimen-
tare » chiede un approfondimento. Ritiene
inoltre che vi sia l’esigenza di evitare una
confusione nella ripartizione delle compe-
tenze, ma anche di un nuovo accentra-
mento di competenze, perché su determi-
nate politiche vi deve essere una presenza
più forte dello Stato.

Massimo FIORIO (PD) ringrazia an-
ch’egli il relatore per l’esauriente inter-
vento introduttivo. Ritiene inoltre che sia
necessario prevedere un tempo congruo
per l’approfondimento delle tematiche del
provvedimento che investono la compe-
tenza della Commissione.

Adriano ZACCAGNINI (SEL) ricorda
che probabilmente la Commissione sarà
chiamata a votare il parere giovedì, quindi
molto presto, mentre sarebbe stato neces-
sario un più ampio dibattito.

Sul merito, infatti, rileva che la nuova
denominazione della sicurezza alimentare
sottintende la volontà di includere ulte-
riori aspetti, anche con riferimento al
tema delle commodity. Ritiene importante,
anche in questa sede, suggerire qualcosa in
più sul tema della sicurezza alimentare,
mancando qualsiasi riferimento ad un al-
tro grande tema collegato, relativo al cam-
biamento climatico. Ritiene infatti che in
questa occasione si dovrebbe porre mag-
giore attenzione al tema della eco compa-
tibilità. Inoltre la introduzione del tema
della sicurezza alimentare ha una diretta

conseguenza su una materia già discipli-
nata a livello regionale in modo diverso da
regione a regione che può risolversi, in
fine, in una agevolazione a favore della
grande distribuzione, mentre si dovrebbe
ragionare in modo più ampio delle dero-
ghe che già esistono a livello regionale (in
Alto Adige o in Abruzzo) e dei processi
non industriali di trasformazione degli
alimenti.

Luca SANI, presidente, rinvia il seguito
dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 17.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

ATTI DEL GOVERNO

Schema di decreto ministeriale concernente
il riparto dello stanziamento iscritto nello
stato di previsione della spesa del Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali
per l’anno 2014, relativo a contributi ad
enti, istituti, associazioni, fondazioni ed al-
tri organismi.
Atto n. 122.

Martedì 9 dicembre 2014 — 51 — Commissione XIII



ALLEGATO

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità agraria
e alimentare. Nuovo testo C. 348 Cenni e C. 1162 Verini.

PROPOSTE EMENDATIVE DEL RELATORE
APPROVATE DALLA COMMISSIONE

ART. 2.

Al comma 3, aggiungere, infine, le se-
guenti parole: e dalle disposizioni regionali
emanate in materia.

2. 1. Il Relatore.

ART. 8.

Sostituire il comma 2 con il seguente: Il
Comitato è presieduto da un rappresen-
tante del Ministero delle politiche agricole,
alimentari e forestali ed è costituito da sei
rappresentanti delle regioni e delle pro-
vince autonome di Trento e Bolzano, indi-
viduati dalle stesse regioni in sede di Confe-
renza Stato-regioni, da un rappresentante
del Ministero dell’istruzione, dell’università
e della ricerca, da un rappresentante del
Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare e da un rappresen-
tante degli agricoltori custodi.

8. 1. Il Relatore.

ART. 10.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le
parole: a decorrere dall’anno 2015 con le

seguenti: , con una dotazione di 500.000
euro annui a decorrere dal 2015.

Conseguentemente:

al medesimo comma, sopprimere il
terzo periodo;

dopo il comma 1, aggiungere il se-
guente:

1-bis. Agli oneri derivanti dal
comma 1, pari a 500.000 euro annui a
decorrere dal 2015, si provvede mediante
corrispondente riduzione delle proiezioni
per gli anni 2015 e 2016 dello stanzia-
mento del fondo speciale di parte corrente
iscritto, ai fini del bilancio triennale 2014-
2016, nell’ambito del programma « Fondi
di riserva e speciali » della missione
« Fondi da ripartire » dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle
finanze per l’anno 2014, allo scopo par-
zialmente utilizzando l’accantonamento
relativo al Ministero delle politiche agri-
cole, alimentari e forestali;

al comma 2, dopo le parole: definisce
aggiungere le seguenti: nel rispetto del
limite di spesa di cui al comma 1.

10. 1. Il Relatore.

Martedì 9 dicembre 2014 — 52 — Commissione XIII



COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

COMITATO MAFIA, GIORNALISTI E MONDO DELL’INFORMAZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

COMITATO MAFIA, GIORNALISTI

E MONDO DELL’INFORMAZIONE

Martedì 9 dicembre 2014.

Il Comitato Mafia, giornalisti e mondo
dell’informazione si è riunito dalle 14 alle
15.40.

Martedì 9 dicembre 2014 — 53 — Commissione bicamerale



INDICE GENERALE

I Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni

SEDE REFERENTE:

Revisione della parte seconda della Costituzione. Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato
dal Senato, C. 8 cost. d’iniziativa popolare, C. 14 cost. d’iniziativa popolare, C. 21 cost.
Vignali, C. 32 cost. Cirielli, C. 33 cost. Cirielli, C. 34 cost. Cirielli, C. 148 cost. Causi, C.
177 cost. Pisicchio, C. 178 cost. Pisicchio, C. 179 cost. Pisicchio, C. 180 cost. Pisicchio, C.
243 cost. Giachetti, C. 247 cost. Scotto, C. 284 cost. Francesco Sanna, C. 355 cost. Lenzi,
C. 379 cost. Bressa, C. 398 cost. Caparini, C. 399 cost. Caparini, C. 466 cost. Vaccaro, C.
568 cost. Laffranco, C. 579 cost. Palmizio, C. 580 cost. Palmizio, C. 581 cost. Palmizio, C.
582 cost. Palmizio, C. 757 cost. Giancarlo Giorgetti, C. 758 cost. Giancarlo Giorgetti, C.
839 cost. La Russa, C. 861 cost. Abrignani, C. 939 cost. Toninelli, C. 1002 cost. Gianluca
Pini, C. 1319 cost. Giorgia Meloni, C. 1439 cost. Migliore, C. 1543 cost. Governo, C. 1660
cost. Bonafede, C. 1706 cost. Pierdomenico Martino, C. 1748 cost. Brambilla, C. 1925 cost.
Giancarlo Giorgetti, C. 1953 cost. Cirielli, C. 2051 cost. Valiante, C. 2147 cost. Quaranta,
C. 2221 cost. Lacquaniti, C. 2227 cost. Civati, C. 2293 cost. Bossi, C. 2329 cost. Lauricella,
C. 2338 cost. Dadone, C. 2378 cost. Giorgis, C. 2402 cost. La Russa, C. 2423 cost. Rubinato,
C. 2441 cost. Consiglio regionale dell’Emilia-Romagna, C. 2458 cost. Matteo Bragantini, C.
2462 cost. Civati e C. 2499 cost. Francesco Sanna (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . 3

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

II Giustizia

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva in relazione all’esame della proposta di legge C. 925-B, approvata dalla
Camera e modificata dal Senato, in materia di diffamazione, di diffamazione con il mezzo
della stampa o con altro mezzo di diffusione, di ingiuria e di condanna del querelante
nonché di segreto professionale. Ulteriori disposizioni a tutela del soggetto diffamato.

Audizione di rappresentanti di Confindustria digitale, Osservatorio Ossigeno per l’informa-
zione e Federazione italiana editori giornali (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 32

SEDE CONSULTIVA:

Revisione della parte seconda della Costituzione. C. 2613 Cost. Governo, approvato dal Senato,
ed abb. (Parere alla I Commissione) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di responsabilità civile dei magistrati. C. 2738, approvata dal Senato, C.
1735 Leva, C. 1850 Brunetta, C. 990 Gozi e C. 2140 Cirielli (Rinvio del seguito dell’esame) . . . 34

Istituzione della Direzione nazionale antimafia e antiterrorismo e delle direzioni distrettuali
antiterrorismo. C. 1609 Dambruoso (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Modifiche al codice penale in materia di prescrizione dei reati. C. 1174 Colletti, C. 1528
Mazziotti Di Celso e C. 2150 Ferranti (Rinvio del seguito dell’esame) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Martedì 9 dicembre 2014 — 54 — Indice Generale



ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2011/99/UE sull’ordine di
protezione europeo. Atto n. 117 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

INTERROGAZIONI:

5-03621 Arlotti: Sulla situazione del carcere di Rimini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ALLEGATO 1 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5-04228 Sarti: Sulla situazione del carcere di Rimini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ALLEGATO 2 (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

VII Cultura, scienza e istruzione

COMITATO RISTRETTO:

Disposizioni per la diffusione del libro su qualsiasi supporto e per la promozione della lettura.
C. 1504 Giancarlo Giordano e C. 2267 Zampa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

XIII Agricoltura

SEDE REFERENTE:

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità agraria e alimentare. Nuovo
testo C. 348 Cenni e C. 1162 Verini (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ALLEGATO (Proposte emendative del relatore approvate dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . 52

SEDE CONSULTIVA:

Revisione della parte seconda della Costituzione. Testo base C. 2613 cost. Governo, approvato
dal Senato, e abb. (Parere alla I Commissione) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE
MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRANIERE

COMITATO MAFIA, GIORNALISTI E MONDO DELL’INFORMAZIONE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Martedì 9 dicembre 2014 — 55 — Indice Generale



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

€ 4,00 *17SMC0003570*
*17SMC0003570*


